



W Bielsku-Białej

13/2025

m a g a z y n s a m o r z ą d o w y

W NUMERZE:

**PERŁY
SAMORZĄDU**

– str. 3

**PRZYKŁADY
PROJEKTÓW
KULTURALNYCH
BOBB 2026**

– str. 8-9

**ENERGETYCZNE
BIELSKO-BIAŁA**

– str. 10

**OGRODNICZE
CENTRUM
UMIEJĘTNOŚCI**

– str. 12

**ROZSĄDNI
KORZYSTAJ
ZE SŁOŃCA**

– str. 14

WOTUM ZAUFANIA I ABSOLUTORIUM ZA 2024 ROK

Podczas sesji Rady Miejskiej Bielska-Białej odbywającej się 11 czerwca prezydent miasta Jarosław Klimaszewski otrzymał wotum zaufania i absolutorium za 2024 rok.

RAPORT O STANIE MIASTA BIELSKA-BIAŁEJ ZA ROK 2024

W trakcie sesji prezydent Klimaszewski przedstawił radnym *Raport o stanie miasta Bielska-Białej za rok 2024*. W zwięzłej prezentacji ukazał najważniejsze działania, dokonania i inwestycje podjęte w mieście w ubiegłym roku oraz ważne wydarzenia, jakie w tym czasie miały w nim miejsce.

Dyskusja nad zapisami i metodologią sporządzenia raportu trwała prawie cztery godziny; w jej trakcie prezydent cierpliwie odpowiadał na wszelkie pytania i wątpliwości radnych. Zapowiedział także, że jest otwarty na propozycje dotyczące uzupełnienia metodologii. Propozycje te należy zgłosić w komisjach RM, aby uwzględnić je podczas przygotowywania raportu na rok przyszły.

Po dyskusji 16 radnych głosowało za udzieleniem prezydentowi wotum zaufania Jarosławowi Klimaszewskiemu, a 9 radnych było przeciwko.



Ogólna informacja o zawartości raportu znajduje się w jego wstępie:

(...) W 2024 roku zakończyliśmy realizację inwestycji infrastrukturalnych poprawiających jakość dróg, komunikacji miejskiej oraz przestrzeni publicznych. Szczególną uwagę poświęciliśmy również ochronie środowiska i transformacji energetycznej, podejmując kroki w kierunku neutralności klimatycznej i rozwijając programy wsparcia dla ekologicznych rozwiązań, które podnoszą komfort naszego życia.

Miniony rok był również okresem kontynuacji intensywnych przygotowań do czekających nas wyzwań związanych z realizacją kluczowych inwestycji dotyczących w szczególności budowy nowoczesnego centrum przesiadkowego oraz Północnej Śródmiejskiej Obwodnicy Bielska-Białej.

Działania te mają na celu poprawę jakości komunikacji w mieście oraz zwiększenie jego dostępności dla podróżnych i turystów.

ciąg dalszy na str. 4-5

ZANIM SIĘ ZEPSUJE



Najważniejsza jest profilaktyka i regularne badania – to główny wniosek płynący z II Dni Zdrowia w Bielsku-Białej, które w weekend 14-15 czerwca zgromadziły w jednym miejscu przedstawicieli ok. 50 podmiotów świadczących różne usługi medyczne i nie tylko. Z zaprezentowanej podczas Dni Zdrowia oferty skorzystało ok. 2.200 osób.

14 i 15 czerwca w hali im. Zbigniewa Pietrzykowskiego pod Dębownem odbywały się II Dni Zdrowia. O tym, jak ważnym elementem życia jest zdrowie, świadczy liczba znakomitych gości, w tym specjalistów różnych dziedzin medycznych, którzy pojawiali się w trakcie całego wydarzenia. Przybywali też posłowie, senatorowie, przedstawiciele samorządów wszystkich szczebli, a przede wszystkim mieszkańcy miasta i regionu.

ciąg dalszy na str. 7



VOUCHER ZA ŚMIECI



W Punkcie Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych przy ulicy Szyprow 8 w Bielsku-Białej ruszyła wyjątkowa akcja. Pierwsze pięćdziesiąt osób, które odda selektywnie zebrane odpady – surowce wtórne (plastik, papier, szkło, tworzywa sztuczne) lub przekaże rzeczy zdadne do użytku (np. meble, zabawki, sprzęt sportowy, wyroby szklane i ceramiczne, książki, artykuły dekoracyjne, akcesoria dla dzieci i tekstylia) do Przystanku Drugiej Szansy, na hasło *segreguj i kibicuj* otrzyma voucher na mecz TS Podbeskidzie.

Voucher można wykorzystać na wybrany mecz jesiennej rundy sezonu 2025. Liczba voucherów jest ograniczona, decyduje kolejność.

Akcja organizowana jest w ramach kampanii WyBBieram Czyste Miasto prowadzonej przez Wydział Gospodarki Odpadami Urzędu Miejskiego we współpracy z TS Podbeskidzie.

źródło: Wydział Gospodarki Odpadami UMBB

oprac. ek

WARSZTATY I WERNISAŻ W POIK-U



Zajęcia kreatywne dla kobiet *Twórcza przestrzeń – odzyskaj siebie* organizuje Podbeskidzki Ośrodek Interwencji Kryzysowej i Instytut Kultury – Miasto Splotów. Będą to warsztaty ceramiki, koncerty relaksacyjne, warsztaty z ruchem i oddechem, warsztaty fotografii.

Udział jest bezpłatny. Zapisy na zajęcia odbywają się w POIK-u pod numerem telefonu 33 814 62 21 lub mailowo pod adresem kontakt@poik.bielsko.pl.

W ramach tego samego projektu *Twórcza przestrzeń – odzyskaj siebie* 1 lipca o godzinie 17.00 w POIK-u odbędzie się wernisaż wystawy fotografii Ignacego Cembrzyńskiego. Podczas otwarcia wystawy będzie można spotkać się z autorem zdjęć oraz wziąć udział w spacerze fotograficznym z fotografką Inez Baturo. W planie jest też drobny poczęstunek.

ek
Na zdjęciu: budynek Podbeskidzkiego Ośrodka Interwencji Kryzysowej przy ul. Pięknej

Z MAPĄ W CYGAŃSKI LAS SZUKAĆ BIORÓŻNORODNOŚCI



Grę terenową *Celuj w bioróżnorodność* organizuje 28 czerwca o godz. 10.00 Centrum Edukacji Ekologicznej Ekosynteza przy ul. Grotovej 11. To rodzinna gra z ciekawą fabułą, zagadkami i elementami rywalizacji, dotycząca bioróżnorodności, jej ochrony i zapobiegania zagrożeniom. Uczestnicy na podstawie mapy docierają do wyznaczonych punktów w Cygańskim Lesie i rozwiązują zadania. W grze mogą wziąć udział drużyny składające się z 2-8 zawodników, bez limitu wiekowego, jednak w każdym zespole musi znaleźć się co najmniej jedna osoba pełnoletnia. Drużyny otrzymają mapy z instrukcją i zaznaczonymi punktami kontrolnymi. Gra zakończy się o 13.00, do tego czasu wszystkie grupy powinny dotrzeć do punktu finałowego i zdać karty; rozstrzygnięcie gry i wręczenie nagród są zaplanowane do 14.00.

W grze może uczestniczyć do stu osób. Formularz zapisów i szczegóły pod linkiem: <https://ekosynteza.bielsko-biala.pl/>.

oprac. ek

START I PANORAMA ZAPRASZAJĄ



Od czerwca trwa sezon letni w bielskich odkrytych pływalniach – pływalni Start przy ulicy Startowej 36 oraz pływalni Panorama przy ulicy Marii Konopnickiej 5.

Obie pływalnie będą czynne według poniższego harmonogramu:

do 17 sierpnia od godziny 9.00 do 20.00,

od 18 sierpnia do 31 sierpnia od godziny 9.00 do 19.00,

od 1 września do 7 września od godziny 10.00 do 18.00.

Jak informuje Bielsko-Bialski Ośrodek Sportu i Rekreacji, ceny biletów wstępu pozostają na niezmiennym poziomie w stosunku do zeszłego roku. Od poniedziałku do piątku bilet normalny kosztuje 27 zł za dzień, a bilet ulgowy – 17 zł; w soboty, niedziele i święta bilet normalny 33 zł, a bilet ulgowy 23 zł za dzień. Po godz. 16.00 bilety na oba kąpieliska są tańsze – normalny kosztuje 17 zł, a ulgowy 12 zł. Bilety można kupować w kasach pływalni oraz on-line na stronie bboisr.bielsko.pl.

oprac. ek

MAMMOGRAFIA PRZY TROCLIKU

Bezpłatne badania mammograficzne organizuje 1 i 2 lipca w Bielsku-Białej Lux Med Diagnostyka. Badania wykonywane są w technologii cyfrowej, odbywają się w ramach Programu Profilaktyki Raka Piersi finansowanego przez Narodowy Fundusz Zdrowia.

Z programu mogą korzystać kobiety w wieku od 45 do 74 lat (należy wziąć pod uwagę rok urodzenia):

- co 24 miesiące, jeśli nie miały zdiagnozowanej wcześniej złośliwej zmiany nowotworowej w piersi;

- co 12 miesięcy, jeśli zakończyły leczenie raka piersi i 5-letni proces monitorowania po zakończonym leczeniu;

- co 12 miesięcy, jeśli po 5 latach od leczenia chirurgicznego raka piersi pozostają w trakcie uzupełniającej hormonoterapii (HT).

Wyłączone z programu są kobiety objęte opieką onkologiczną.

Mobilna pracownia mammograficzna Lux Med w Bielsku-Białej będzie dostępna 1 lipca w godzinach od 9.00 do 15.00 i 2 lipca w godzinach od 10.00 do 16.00 obok krytej pływalni Troclik przy ul. generała Kazimierza Sosnkowskiego 14.

Mammografia jest najbardziej skutecznym i specyficznym badaniem w profilaktyce raka piersi. Systematycznie wykonywana pozwala wykryć zmiany w najwcześniejszym stadium rozwoju, które nie są wyczuwalne podczas samokontroli piersi. Wcześniej wykryty nowotwór jest niemal całkowicie wyleczalny. W przypadku wykrycia jakiegokolwiek nieprawidłowości udział w programie zapewnia krótką ścieżkę badań uzupełniających i postawienie diagnozy. Badania można wykonać w dowolnej lokalizacji, niezależnie od miejsca zamieszkania i bez skierowania lekarskiego.

Rejestracja na badania odbywa się pod nr tel. 22 880 90 80 (*3), 58 666 24 44 lub przez formularz elektroniczny na stronie www.luxmed.pl/.

W celu weryfikacji uprawnień do badania przed połączeniem telefonicznym należy przygotować dowód osobisty. Na badanie należy zabrać zdjęcia lub płyty CD z poprzednich mammografii, o ile nie były one wykonane w pracowni Lux Med. Organizatorzy proszą o stawienie się na badanie w czasie wyznaczonym podczas rejestracji.

Więcej informacji o badaniu i programie: www.luxmed.pl.

źródło: Lux Med Diagnostyka

oprac. ek

PERŁY SAMORZĄDU

Prezydent Jarosław Klimaszewski na ósmym, a miasto Bielsko-Biała na dziesiątym miejscu w kraju w najnowszym rankingu Perły Samorządu 2025

Perły Samorządu to doroczny ranking organizowany przez redakcję *Dziennika Gazety Prawnej* oraz Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie. Tradycyjnie wyłonił on najlepsze miasta i gminy oraz najlepszych włodarzy w czterech kategoriach – miasta powyżej 100 tys. mieszkańców, miasta do 100 tys. mieszkańców, gminy miejsko-wiejskie i gminy wiejskie. Kapituła wyróżniła też ciekawe pomysły miast i gmin, czyli Samorządowe Inspiracje.

W najnowszej edycji rankingu wyróżnienia w kategorii miast powyżej 100 tysięcy mieszkańców przypadły prezydentowi Jarosławowi Klimaszewskiemu oraz miastu Bielsku-Białej. Włodarz Bielska-Białej uzyskał 8. miejsce, a miasto znalazło się na miejscu 10.

Wręczenie wyróżnień odbyło się w toruńskim Dworze Artusa 10 czerwca.

– W tegorocznej edycji rankingu kluczową rolę odegrała szczegółowa i wieloaspektowa ankieta, udostępniona wszystkim jednostkom samorządu terytorialnego. Postawiono w niej 112 pytań, spośród których 101 wykorzystano w ocenie gmin, 10 – w kategorii włodarz, a jedno fakultatywne dotyczyło innowacji społecznych i organizacyjnych – informują autorzy rankingu.

We wstępnym etapie prac eksperci SGH wyodrębnili sześć obszarów, dla każdego przygotowali zestaw pytań ankietowych, a następnie – na podstawie uzyskanych na nie odpowiedzi – nastąpiła merytoryczna ocena efektów działalności gmin. W algorytmie oceny poszczególnym obszarom tematycznym nadano następujące wagi: finanse – 21 proc.; gospodarka – podmioty gospodarcze i rynek pracy – 17 proc.; gospodarka komunalna – 15 proc.; usługi społeczne – 22 proc.; ochrona środowiska i adaptacja do zmian klimatu – 12 proc., zarządzanie – 13 proc. Do każdego z ba-



danych obszarów zadane zostały pytania zamknięte (ilościowe), punktowane wg ustalonego algorytmu, oraz pytania otwarte (jakościowe), oceniane przez kapitułę. Pytania zamknięte pozwalały na obiektywizację oraz zapewnienie porównywalności wyników gmin, natomiast pytania otwarte umożliwiały prezentację dobrych praktyk i lokalnych innowacji – informują organizatorzy rankingu.

Gala była zarazem kulminacyjnym momentem pierwszego dnia ogólnopolskiego kongresu Perły Samorządu, który zgromadził szerokie grono samorządowców, przedstawicieli rządu, biznesu,

nauki, organizacji pozarządowych oraz mediów. Eksperti i praktycy debatowali m.in. o wyzwaniach stojących przed współczesnymi samorządami: rozwoju gospodarczym, pozyskiwaniu funduszy unijnych, wdrażaniu sztucznej inteligencji, transformacji energetycznej, inwestycjach, zmianach klimatycznych czy transporcie publicznym.

Warto podkreślić, że ranking Perły Samorządu od lat uznawany jest za jeden z najbardziej opiniotwórczych ogólnopolskich przeglądów jakości zarządzania w jednostkach samorządu terytorialnego. Jack



BĘDZIE PIĘKNA JAK NA DAWNYCH POCZTÓWKACH

Jeszcze w tym roku pochodząca z 1902 roku kamienica przy ul. 11 Listopada 36 odzyska swój historyczny wygląd dzięki dotacji od samorządu Bielska-Białej.

Mowa tu o w kamienicy znajdującej się w bliskiej odległości od placu Wojska Polskiego, która uciepiała w trakcie II wojny światowej, a dokładnie – z początku 1945 roku, kiedy do miasta wkraczała Armia Czerwona. Spalony wówczas budynek został wprawdzie odbudowany, ale stracił swój urok.

Przyznana przez Radę Miejską dotacja w wysokości 499.000,00 zł pozwoli wykonać dwuetapowy remont kamienicy – w pierwszym etapie przeprowadzony

zostanie remont dachu, który przywróci mu jego historyczną formę. W przyszłym roku, w ramach drugiego etapu, planowana jest przebudowa elewacji frontowej z przywróceniem jej wystroju oraz witryn w parterze. Wygląd kamienicy będzie odtworzony na podstawie zachowanej ikonografii, m.in. starych pocztówek.

Kamienica została zbudowana w 1902 roku w stylu późnego historyzmu. Na parterze znajdował się sklep Szymona Rosenberga.

Warto przypomnieć, że tym roku, dzięki decyzji Rady Miejskiej w Bielsku-Białej kolejne 10 kamienic odzyska utracony blask. Stosowną uchwałę podjęto podczas 10. sesji RM. Uchwała zakłada udzielenie dotacji

celowej na prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane dla dziesięciu obiektów zabytkowych. Trzy z nich wpisane są do rejestru zabytków, pozostałe znajdują się w gminnej ewidencji zabytków. Łączna kwota dotacji to 3.450.868,47 zł.

– Wybrane obiekty stanowią bardzo cenne przykłady zachowanej zabytkowej architektury Bielska-Białej, część z nich znajduje się w złym lub trwale pogarszającym się stanie technicznym, co wpływa na utratę ich walorów zabytkowych oraz estetycznych. Dlatego planowane prace będą polegały na zatrzymaniu procesu degradacji, a także na ich rewitalizacji – informuje miejski konserwator zabytków Jacek Konieczny. Jack

MIASTO

WOTUM ZUFANIA I ABSOLUTORIUM ZA 2024 ROK
– dokończenie ze str. 1

Obok rozwoju infrastruktury nie zapominamy o kulturze. Otrzymany tytuł Polskiej Stolicy Kultury 2026 mobilizuje nas do wzmocnienia działań w tym obszarze. W tym celu nadal inwestujemy w instytucje kulturalne, wspieramy twórców i realizujemy projekty, które uczynią Bielsko-Białą polskim centrum wydarzeń artystycznych i społecznych.

– Dziękuję wszystkim, którzy angażują się w rozwój Bielska-Białej – mieszkańcom, instytucjom, organizacjom i przedsiębiorcom. Wspólnie budujemy bowiem miasto, z którego możemy być dumni – mówił prezydent Jarosław Klimaszewski.

Oto garść informacji z raportu.

Demografia

W raporcie można przeczytać m.in., że w rok 2024 Bielsko-Biała wchodziło z liczbą mieszkańców wynoszącą 165.766 osób, z tego 53 procent stanowiły kobiety, a 47 procent mężczyźni. Co ciekawe, od kilku lat w mieście rodzi się więcej chłopców niż dziewczynek, a w grupach wiekowych od 0 do 44 lat dominuje płeć męska. Dopiero wśród osób powyżej 45. roku życia jest coraz więcej kobiet. Jeśli chodzi o zmniejszanie się liczby mieszkańców, to wśród miast na prawach powiatu województwa śląskiego w Bielsku-Białej odnotowano drugi (-2,87 proc.) najniższy procentowy ubytek mieszkańców w stosunku do 2019 r.

Gospodarka

Pod koniec 2024 r. w Bielsku-Białej zarejestrowanych było 29.661 podmiotów gospodarki narodowej. Zdecydowaną większość, 28.585 ogólnej liczby podmiotów, skupiał sektor prywatny. Sytuacja na rynku pracy była stabilna, bezrobocie niewielkie – od 1,9 proc. do 2,1 proc.

Finanse

Plan dochodów budżetu Bielska-Białej w 2024 roku został zrealizowany na dobrym poziomie. Uzyskano dochody w wysokości 1 mld 848,6 mln zł, tj. 99,70 proc. planu po zmianach, w tym dochody bieżące w wysokości 1 mld 769,4 mln zł i dochody majątkowe w wysokości 79,2 mln zł. Udziały we wpływach z PIT są wyższe o 144,9 mln zł w porównaniu do roku poprzedniego.

Co do wydatków, budżet miasta został wykonany na podobnym, co w 2023 roku, wysokim poziomie 95,7 proc. Odnotowano nominalny wzrost wykonanych wydatków ogółem o prawie 209,3 mln zł. Było to spowodowane wzrostem poziomu wydatków bieżących w oświacie o kwotę 178 mln zł.

Trudno w kilkunastu zdaniach opisać całą zawartość Raportu..., liczącego grubo ponad 300 stron. Link do dokumentu znajduje się w Buletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej – bip.um.bielsko.pl.

Raport został opracowany przez wydziały Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej, miejskie jednostki organizacyjne, spółki prawa handlowego z kapitałowym udziałem miasta, związki i stowarzyszenia z udziałem miasta oraz uczelnie wyższe z Bielska-Białej. Redakcja: Wydział Strategii i Rozwoju Gospodarczego UM.

Załączniki do głównego dokumentu to raport z monitoringu Strategii Rozwoju Bielska-Białej do 2030 roku za 2024 rok oraz sprawozdanie z realizacji uchwał RM podlegających wykonaniu w roku 2024.

**ABSOLUTORIUM**

Najważniejszą decyzją podjętą podczas sesji Rady Miejskiej Bielska-Białej 11 czerwca było udzielenie prezydentowi Jarosławowi Klimaszewskiemu absolutorium za 2024 rok. Dużo spokojniejsza dyskusja, będąca właściwie zaprezentowaniem stanowisk poszczególnych klubów radnych, towarzyszyła przedstawieniu raportu finansowego miasta za rok 2024 oraz informacji o stanie mienia komunalnego w ubiegłym roku.

Radni udzielili prezydentowi miasta Jarosławowi Klimaszewskiemu absolutorium. Za głosowało 16 samorządowców – byli to radni Klubu Radnych Jarosława Klimaszewskiego i Klubu Radnych Platformy Obywatelskiej RP. Natomiast 9 radnych Klubu Radnych Prawa i Sprawiedliwości głosowało przeciwko.

Dokumentem kluczowym i podstawą do dyskusji nad absolutorium było przedstawione przez prezydenta Jarosława Klimaszewskiego Sprawozdanie finansowe miasta Bielsko-Biała za rok 2024.

Zanim jednak radni go wysłuchali, przewodnicząca Rady Miejskiej Dorota Piegżik-Izydorczyk przedstawiła cały proces opiniowania Sprawozdania finansowego miasta Bielsko-Biała za rok 2024 przez komisję RM oraz opinie, jakie uzyskało – wszystkie były pozytywne. Warto przypomnieć, że sprawozdanie zostało pozytywnie ocenione przez Regionalną Izbę Obrachunkową w Katowicach.

Z uwagi na istotność dokumentu, przedstawiamy go w całości.

(...) Miniony rok był pierwszym od lat rokiem budżetowym, w którym wzięliśmy, czego można się spodziewać, realizując ustawowe zmiany, zarówno w oświacie, jak i pomocy społecznej. Niewątpliwie wysoki poziom stóp procentowych, występująca inflacja, zapewnienie wzrostu wynagrodzeń we wszystkich jednostkach miasta – te czynniki powodowały, że budżet trzeba było wykonywać bardzo ostrożnie, ponieważ, jak wszystkie samorządy, wciąż odczuwamy skutki negatywnych zmian w przepisach podatkowych wprowadzonych w latach 2019-2023.

Dochody budżetu zostały zrealizowane w wysokości 1 mld 849 mln zł, natomiast wydatki ukształtowały się na poziomie 1 mld 884 mln zł. Rok budżetowy zamknęliśmy deficytem w wysokości 35 mln zł, znacznie niższym zarówno w stosunku do pierwotnie planowanego na rok 2024, jak również zrealizowanego za rok 2023. Dzięki prowadzeniu racjonalnej gospodarki finan-

sowej, udało się nam wygospodarować wysoką nadwyżkę operacyjną na poziomie 101,5 mln zł. Trzeba jednak w tym miejscu podkreślić, że na niski deficyt i wysoką nadwyżkę operacyjną istotny wpływ miały również wyższe niż w ostatnich latach wpływy z tytułu udziału w podatku PIT, a także przekazane w grudniu ubiegłego roku dodatkowe środki z Ministerstwa Finansów w wysokości 44 mln zł.

Dochody ogółem zostały zrealizowane w kwocie 1 mld 849 mln zł, tj. 99,7 proc. planu. Dochody własne miasta stanowiły 55 proc. ogólnych wpływów do budżetu. Zdecydowana większość dochodów własnych została wykonana zgodnie z planem, a w wielu przypadkach uzyskano ponadplanowe wpływy. Najwyższe wpływy do budżetu stanowiły udziały w PIT i CIT (499 mln zł), które w porównaniu do 2023 roku wzrosły o 46 proc. (...) tak znaczny wzrost udziałów w podatkach możliwy był dzięki dodatkowym dochodom przekazanym samorządom w grudniu ubiegłego roku. Kolejnym istotnym i stabilnym filarem stanowiącym fundament dochodów własnych są podatki i opłaty lokalne.

Aby utrzymać dochody na odpowiednim poziomie, w 2024 roku zostały podniesione stawki podatku od nieruchomości do maksymalnego poziomu. Wpływy z tego podatku wzrosły o prawie 26 mln zł w porównaniu do 2023 r. Bezpieczeństwo realizacji podatków lokalnych jest w obecnym czasie gwarantem stabilnego funkcjonowania miasta, przy jednoczesnym utrzymaniu wysokiego poziomu inwestycji.

Dochody z tytułu subwencji ogólnej oraz dotacji i środków przeznaczonych na cele bieżące i inwestycyjne otrzymaliśmy na łączną kwotę 836 mln zł, co stanowi 45 proc. dochodów ogółem. W ramach tej grupy dochodów, najwyższe wpływy uzyskano z tytułu subwencji oświatowej (528 mln zł) oraz środków z budżetu Unii Europejskiej (22,5 mln zł). W 2024 roku samorząd po raz pierwszy otrzymał subwencję rozwojową, która została utworzona w celu pokrycia ubytków, jakie powstały w dochodach jednostek samorządu terytorialnego w wyniku zmian wprowadzonych w Polskim Ładzie. Miasto Bielsko-Biała otrzymało z tego tytułu środków w kwocie 15,6 mln zł.

Wydatki budżetu zostały wykonane w wysokości 1 mld 884 mln zł, tj. 96 proc. planu. W strukturze wydatków tradycyjnie najwyższy udział stanowiła oświata i edukacyjna opieka wychowawcza (44 proc.), pomoc społeczna i rodzina (10 proc.), transport i łączność (12

MIASTO

proc.) oraz gospodarka komunalna i ochrona środowiska (8 proc.).

Wydatki bieżące wyniosły 1.668 mln zł i zostały wykonane w 97 proc. planu. Taki poziom wydatków jest wynikiem racjonalnego wydatkowania środków w różnych dziedzinach. Związany jest także z realizacją projektów unijnych oraz ze specyfiką realizacji umów wieloletnich.

Nominalnie wydatki bieżące wzrosły o prawie 338 mln zł w odniesieniu do zrealizowanych w roku 2023.

Główne elementy struktury wydatków bieżących wzrosły w następujący sposób:

- wynagrodzenia wraz ze składkami wzrosły o 26 proc. (z 560 mln zł do 707 mln zł),
- wydatki statutowe miasta, czyli podstawowe utrzymanie wzrosło o 22 proc. (z 405 mln zł do 495 mln zł),
- dotacje udzielane podmiotom zewnętrznym na realizację zadań własnych miasta wzrosły o 35 proc. (z 254 mln zł do 342 mln zł),
- świadczenia wspomagające na rzecz osób fizycznych wzrosły o 13 proc. (z 85 mln zł do 96 mln zł).

Najwyższy wzrost, bo aż o kwotę 178 mln zł, odnotowaliśmy w oświacie, co spowodowane było wzrostem kosztów dotacji udzielanych publicznym i niepublicznym szkołom i placówkom. Ponadto wzrosły wydatki związane z finansowaniem zadań wspomagających uczniów w opanowaniu i utrwalaaniu wiadomości; wzrosła liczba uczniów o potrzebach kształcenia specjalnego oraz wzrosły wynagrodzenia w związku z podwyżkami płac dla nauczycieli (o 30 proc.) i administracji, co spowodowało wzrost naliczenia Zakładowego Funduszu Świadczeń Socjalnych. Zaistniała również konieczność otwarcia dodatkowych oddziałów w liceach i technikach. W celu prawidłowej realizacji zadań oświatowych, w roku ubiegłym miasto dopłaciło do oświaty ze środków własnych kwotę 211 mln zł.

Kolejny wzrost wydatków w stosunku do 2023 roku odnotowaliśmy w zakresie szeroko rozumianej pomocy społecznej. Wydatkowaliśmy o ponad 32 mln zł więcej, co wynika m.in. ze wzrostu kosztów utrzymania mieszkańców miasta Bielska-Białej przebywających w domach pomocy społecznej na terenie innych powiatów, wzrostu kosztów wypłat dodatków mieszkaniowych, świadczeń oraz kosztów dotyczących utrzymania rodzin zastępczych. Ponadto realizowano nowe zadania, m.in. wypłata bonu energetycznego, wypłata dodatków motywacyjnych dla pracowników jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, rodzin zastępczych zawodowych i prowadzących rodzinne domy dziecka oraz pracowników jednostek wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej.

Wzrost wydatków bieżących w stosunku do 2023 roku odnotowaliśmy również:

- w dziale 600 Transport i łączność – wynika on ze wzrostu kosztów zapewnienia transportu publicznego i utrzymania infrastruktury drogowej,
- w dziale 900 Gospodarka komunalna i ochrona środowiska – tu wzrost był związany ze wzrostem wydatków na gospodarowanie odpadami komunalnymi,
- w dziale 921 Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego – wzrost wynika z działań związanych z aplikowaniem Bielska-Białej o tytuł Europejskiej Stolicy Kultury w 2029 roku.

Wydatki majątkowe zostały wykonane w wysokości 216 mln zł, tj. 84 proc. planu. Niepełne wykonanie zadań inwestycyjnych wynika przede wszystkim z uwarunkowań formalno-prawnych oraz harmonogramów prac, dlatego część robót została przesunięta w realizacji na kolejne lata. W ubiegłym roku zakończyliśmy realizację różnych inwestycji, które wierzę, że będą dobrze służyły naszym mieszkańcom. Jak co roku, duży wysiłek włożyliśmy w ochronę środowiska i transformację energetyczną, podejmując kroki w kierunku neutralności klimatycznej i rozwijając programy wsparcia dla ekologicznych rozwiązań, które podnoszą komfort naszego życia. Miniony rok był również okresem kontynuacji intensywnych przygotowań do czekających nas wyzwań związanych z realizacją kluczowych inwestycji. Budowa nowoczesnego centrum przesiadkowego oraz Północnej Śródmiejskiej Obwodnicy Bielska-Białej ma na celu poprawę jakości komunikacji w mieście oraz zwiększenie jego dostępności dla podróżnych i turystów.

Jak mowa o inwestycjach, to trzeba też wspomnieć o możliwościach naszego miasta. W tym miejscu posłużyć się indywidualnym wskaźnikiem zadłużenia określonym w art. 243 ustawy o finansach publicznych, który wynosił 12,00 proc., natomiast wykonany został na poziomie 2,34 proc., co oznacza, że jest na poziomie 19,5 proc. dopuszczalnego wskaźnika. Tak więc indywidualny wskaźnik zadłużenia, pomimo niesprzyjającej finansom samorządów sytuacji makroekonomicznej, jest nadal na bardzo bezpiecznym poziomie. W 2024 r. zostały podjęte działania w kierunku ograniczenia zadłużenia, poprzez wcześniejszą spłatę kredytów na łączną kwotę 29 mln zł. Ostatecznie zadłużenie miasta na koniec 2024 r. zamknęło się kwotą 552 mln zł. Należy nadmienić, że w roku bieżącym dokonaliśmy już kolejnej wcześniejszej spłaty kredytu na kwotę 35 mln zł.

Ubiegłoroczne wykonanie budżetu oraz ustawowe wskaźniki zadłużenia jednoznacznie wskazują, że sytuacja finansowa miasta pozostaje w dalszym ciągu stabilna, co ma pozytywny wpływ na jego wiarygodność kredytową. Istotne jest bowiem, aby w dalszym ciągu Bielsko-Biała miało dobrą kondycję finansową,

gdyż nadal realizujemy wiele bardzo istotnych dla rozwoju naszego miasta inwestycji, pozyskujemy środki zewnętrzne, które wymagają znacznego zaangażowania środków własnych z budżetu.

Warto również wspomnieć, że miasto Bielsko-Biała zajmuje z roku na rok bardzo wysokie miejsca w rankingach. W 2024 roku zajęliśmy 2. miejsce w Rankingu Gmin Województwa Śląskiego w kategorii miast na prawach powiatu, przygotowanym przez Fundację Rozwoju Demokracji Lokalnej, oraz 8. miejsce w rankingu Najbogatsze samorządy w 2023 roku w kategorii miast na prawach powiatu, przygotowanym przez czasopismo Wspólnota. Natomiast otrzymany w ubiegłym roku tytuł Polskiej Stolicy Kultury 2026 mobilizuje nas do wzmocnienia działań w tym obszarze. W tym celu nadal inwestujemy w instytucje kulturalne, wspieramy twórców i realizujemy projekty, które uczynią Bielsko-Białą polskim centrum wydarzeń artystycznych i społecznych.

Tyle sprawozdanie. Po jego przedstawieniu swoje oceny zaprezentowały poszczególne komisje Rady Miejskiej.

W imieniu Komisji Rewizyjnej RM przewodniczący Krzysztof Jazowy oraz w imieniu Komisji Budżetu, Strategii i Rozwoju Gospodarczego RM przewodniczący Roman Matyja ocenili sprawozdanie pozytywnie.

Podobnie pozytywne oceny wydali przewodniczący klubów radnych – Krzysztof Jazowy z Klubu Platformy Obywatelskiej i Katarzyna Balicka z Klubu Radnych Jarosława Klimaszewskiego.

Odmienne stanowisko zajął Klub Radnych Prawa i Sprawiedliwości, którego stanowisko krytyczne przedstawił przewodniczący Konrad Łoś.

Ostatecznie podczas głosowania 16 radnych głosowało za przyjęciem sprawozdania, a 9 przeciw. Tym samym prezydent Jarosław Klimaszewski otrzymał absolutorium za 2024.

– To jedna z ważniejszych albo najważniejszych sesja w roku. Dziękuję wam, bo jest to satysfakcja, ale również motywacja do dalszej pracy – mówił, dziękując za poparcie, prezydent Bielska-Białej Jarosław Klimaszewski.

Jack



MIASTO

APEL W SPRAWIE RELIGII W SZKOŁACH

Podczas 13. sesji 11 czerwca Rada Miejska w Bielsku-Białej przegłosowała apel do rządu i Ministerstwa Edukacji Narodowej sprzeciwiający się ograniczaniu lekcji religii w szkołach.

Głosami 16 radnych z klubu PiS i klubu Jarosława Klimaszewskiego RM podjęła uchwałę w sprawie przyjęcia apelu w przedmiocie utrzymania i finansowania lekcji religii oraz etyki w szkołach jako fundamentu wychowania i funkcjonowania społeczeństwa polskiego.

Przeciwko uchwale głosowali radni klubu PO.

Treść apelu stanowi uzasadnienie przyjętej uchwały. Oto jego tekst:

Rada Miejska w Bielsku-Białej, kierując się troską o dobro mieszkańców oraz pielęgnowanie wartości stanowiących podstawę polskiej tożsamości, apeluje o utrzymanie i wsparcie dla finansowania lekcji religii oraz etyki w szkołach. Wychowanie w duchu wartości chrześcijańskich, które od wieków przenikają kulturę i tradycję Polski, stanowi drogowskaz dla młodego pokolenia, ucząc szacunku, odpowiedzialności i solidarności. W Bielsku-Białej, mieście o bogatej historii wielokulturowości i współistnienia różnych wyznań, religia (etyka) pozostaje ważnym elementem budowania wspólnoty opartej na dialogu i wzajemnym zrozumieniu. Rada Miejska Bielska-Białej uznaje, że zapewnienie finansowania lekcji religii oraz etyki w szkołach jest nie tylko zgodne z Konstytucją Rzeczypospolitej Polskiej oraz Konkordatem, ale także odpowiada oczekiwaniom wielu mieszkańców naszego miasta. W obliczu wyzwań współczesnego świata, takich jak sekularyzacja czy utrata tradycyjnych wartości, lekcje religii/etyki oferują młodym ludziom możliwość refleksji nad sensem życia i moralnymi wyborami, wspierając ich rozwój jako świadomych obywateli.

Rada Miejska w Bielsku-Białej apeluje do Prezesa Rady Ministrów, Rady Ministrów oraz Minister Edukacji Narodowej o naprawienie błędów w polityce edukacyjnej, które mogą prowadzić do ograniczenia dostępności lekcji religii oraz etyki w szkołach. W szczególności wzywamy do utrzymania stabilnego finansowania tych zajęć z budżetu państwa, aby zapewnić ich powszechność i wysoką jakość. Jednocześnie wyrażamy gotowość do współpracy z władzami centralnymi w celu wypracowania rozwiązań, które pogodzą oczekiwania różnych grup społecznych z poszanowaniem polskiej tradycji.

Rada Miejska deklaruje kontynuację działań na rzecz wspierania edukacji opartej na wartościach, w tym dialogu międzywyznaniowego, który jest charakterystyczny dla Bielska-Białej.

Rada Miejska w Bielsku-Białej stoi na stanowisku, że lekcje religii/etyki w szkołach są nieodzownym elementem wychowania młodego pokolenia i fundamentem funkcjonowania społeczeństwa polskiego. Apelujemy o utrzymanie ich finansowania oraz o wspólne działania na rzecz harmonijnego rozwoju naszej wspólnoty.

Projekt uchwały został przygotowany przez Klub Radnych Prawa i Sprawiedliwości. Jack

PROGRAM OCHRONY ZDROWIA PSYCHICZNEGO

Rada Miejska Bielska-Białej podczas sesji 29 maja uchwaliła *Miejski program ochrony zdrowia psychicznego do roku 2030*. Jego głównym celem jest stworzenie wszechstronnego systemu wsparcia dla wszystkich mieszkańców oraz promocja zdrowia psychicznego.

W obliczu dynamicznych zmian zdrowie psychiczne staje się jednym z najważniejszych współczesnych wyzwań. Zrozumienie tego jest kluczowe dla zapewnienia dobrostanu oraz jakości życia mieszkańców. Program ma zapewnić osobom z zaburzeniami psychicznymi, w tym uzależnionym oraz doświadczającym kryzysu psychicznego, wszechstronną i kompleksową opiekę i wsparcie adekwatne do ich potrzeb, a dzieciom, uczniom, rodzicom i nauczycie-

lom – wsparcie psychologiczno-pedagogiczne. Program zakłada współpracę różnych podmiotów działających w Bielsku-Białej. Szczególną uwagę poświęcono w nim grupom najbardziej narażonym na problemy psychiczne: dzieciom i młodzieży, osobom starszym oraz osobom w trudnej sytuacji życiowej. Dokument wymienia wszystkie miejsca, gdzie można szukać pomocy – są to placówki medyczne, jak i stowarzyszenia, fundacje, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, instytucje oświaty czy kultury.

W latach 2020-2023 liczba osób leczonych ogółem w ambulatoryjnej opiece psychiatrycznej w Bielsku-Białej wynosiła: 11.642 osoby w 2020 r., 13.307 osób w 2021 r., 12.734 osoby w 2022 r. oraz 14.810 osób w 2023 r. Leczonych po raz pierwszy najwięcej było w roku 2021 – 2.215 osób, co stanowi prawie 17 proc. ogółu leczonych w tym roku.

Cały dokument można przeczytać m.in. w materiałach z sesji na stronie rm.bielsko-biala.pl. Jack

AUSTRIA-LAND, CZYLI WĘDRÓWKA PO LANDACH

Miłośnicy Austrii – jej kultury, historii i języka – spotkali się 4 czerwca w bielskim Ratuszu.



Gościem specjalnym podsumowania 7. edycji konkursu *Austria-Land, czyli wędrówka po landach*, był konsul honorowy Republiki Austrii w Katowicach Mirosław Bienioszek. Prezydent Bielska-Białej Jarosław Klimaszewski witając przybyłych powiedział:

– Warto pielęgnować dobre kontakty, takie jakie Bielsko-Biała ma z wiedeńską dzielnicą Donaustadt, która jest naszym miastem partnerskim. I chociaż dzisiaj dominuje język angielski, to musimy pamiętać, że największe obroty gospodarcze w Unii Europejskiej mamy z krajami niemieckojęzycznymi. Choćby z tego powodu warto znać język i kulturę Austrii, która ze względu na historię jest nam niezwykle bliska.

Finalistami konkursu byli uczniowie klas 6–8 szkół podstawowych województwa śląskiego, którzy wygrali eliminacje międzyszkolne. Podczas finału zespoły pracowały metodą stacji tematycznych, poznając różne aspekty Wiednia, a następnie prezentowały scenki tematyczne, za które otrzymywały punkty.

Pierwsze miejsce i tytuł laureata 7. edycji konkursu zdobyła drużyna ze Szkoły Podstawowej nr 2 z Oddziałami Integracyjnymi im. 4 Pułku Strzelców Podhalańskich w Cieszynie, w składzie: Sandra, Zuzanna i Igor; opiekun Anna Martinek-Karweta. Drugie miejsce i tytuł laureata przypadło drużynie ze SP nr 4 w Rydułtowach, w składzie: Natalia, Lena, oraz Latika, opiekun Monika Musioł-Skrzypiec (podczas finału drużyna pracowała w pomniejszonym składzie). Trzecim

miejszem i tytułem laureata może się cieszyć drużyna SP nr 22 im. Stefana Żeromskiego w Bielsku-Białej, w składzie: Adrianna, Adela i Szymon, opiekun Iwona Chmielewska. Na czwartym miejscu z tytułem finalisty uplasowała się ekipa SP nr 21 im. Władysława Jagiełły z Sosnowca, w składzie: Igor, Maciej i Stanisław, opiekun Edyta Kłosowicz.

W trakcie spotkania wykład pt. *Ile jest Wiednia w Małym Wiedniu* wygłosił historyk Jacek Kachel.

Celem projektu, a zarazem konkursu, jest poznanie kultury, historii, tradycji i zwyczajów Austrii oraz podkreślenie współpracy Bielska-Białej z wiedeńską dzielnicą Donaustadt. Projekt znalazł się na liście konkursów kuratora oświaty w Katowicach, które mogą być wpisane na świadectwo ukończenia szkoły i brane pod uwagę w rekrutacji do szkół średnich.

Projekt jest realizowany przez katowicki oddział Polskiego Stowarzyszenia Nauczycieli Języka Niemieckiego, jego autorką jest prezes tego oddziału Małgorzata Bubik, a koordynatorką wiceprezes Alina Konior.

Patronat honorowy nad imprezą objęła Ambasada Republiki Austrii w Warszawie oraz Marszałek Województwa Śląskiego Wojciech Saługa. Współorganizatorem finału był Wydział Kultury i Promocji Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej, a projekt wspierają m.in. Instytut Austriacki, wydawnictwa językowe i firmy z kapitałem austriackim z regionu. Jack

MIASTO



Cytobus



Kolejka chętnych do konsultacji z okulistą

ZANIM SIĘ ZEPSUJE

– dok. ze str. 1

Imprezę wspólnie otworzyli przedstawiciele trzech organizatorów: zastępca prezydenta Bielska-Białej Adam Ruśniak, starosta powiatu bielskiego Andrzej Płonka, a w imieniu marszałka województwa śląskiego radny wojewódzki Rafał Ryplewicz.

– Dziękuję wszystkim osobom i instytucjom, które tutaj dzisiaj się zebrały, aby nauczyć nas, jak dobrze i zdrowo żyć. Profilaktyka, zdrowy tryb życia są niezwykle ważne, abyśmy dłużej pozostawali w zdrowiu i nie musieli korzystać z usług specjalistów. Im bardziej o siebie zadbamy, tym bardziej wydłużymy komfort naszego życia – mówił, witając przybyłych na Dni Zdrowia, zastępca prezydenta Adam Ruśniak.

– Przyszedłem tutaj nie jako przewodnicząca Rady Miejskiej, lecz jako mieszkanka Bielska-Białej. Dni Zdrowia to kolejna rzecz, która dzieje się w przestrzeni zdrowia w naszym mieście. Musimy wszyscy pamiętać, że zdrowie nie jest nam dane raz na zawsze, że trzeba o nie dbać. Tutaj jest taka możliwość, aby szybko i sprawnie uzyskać odpowiedzi na nurtujące nas pytania oraz zrobić sobie bezpłatnie badania – podkreślała przewodnicząca Rady Miejskiej Bielska-Białej Dorota Pieglik-Izidorczyk, która była obecna na Dniach Zdrowia wraz z grupą bielskich radnych.

Wszystkie osoby, z którymi rozmawialiśmy podczas imprezy, podkreślały, że zebranie w jednym miejscu i czasie tylu specjalistów to doskonały pomysł. 50 podmiotów – placówki lecznicze, uczelnie medyczne, organizacje pożytku publicznego, samorządy zawodów medycznych, Śląski Oddział Wojewódzki Narodowego Funduszu Zdrowia, Zakład Ubezpieczeń Społecznych – zjednoczyły siły, aby promować świadome decyzje dotyczące zdrowia poprzez działania edukacyjne oraz profilaktykę zdrowotną.

W ramach Dni Zdrowia można więc było wykonać bezpłatne badania profilaktyczne czy indywidualnie skonsultować się ze specjalistami (m.in. konsultacje pielęgniarstwa, fizjoterapeutyczne, dietetyczne). Prowadzone były pokazy udzielania pierwszej pomocy. Można było sobie zrobić przegląd stomatologiczny czy też skontrolować ostrość wzroku. Ludzie chętnie korzystali z konsultacji onkologicznych czy też kardiologicznych.

– Są oczywiście inne sposoby na spędzenie soboty, ale ten jest bardzo przyjemny. Ja bardzo lubię



Kardiolog Klaudiusz Komor

kontakt z pacjentami, lubię z nimi rozmawiać. W codziennej pracy najbardziej mi przeszkadza właśnie brak czasu na spokojną rozmowę, a tutaj jest taka świąteczna i bezpośrednia atmosfera. Większość osób, które tutaj przyszły, jest praktycznie zdrowa i dlatego rozmawiamy bardziej o zdrowiu niż o chorobie. Ludzie potrzebują prostych informacji, które pozwolą im rozwiązać wątpliwości dotyczące działania własnego organizmu – mówił dr n. med. Klaudiusz Komor, specjalista chorób wewnętrznych i kardiolog. – Pomysł na takie dni zdrowia jest świetny i jeżeli tylko będę mógł, to chętnie w ten sposób spędzę jeden weekend w roku – deklarował.

O tym, na jakie badania jest największe zapotrzebowanie, świadczyły kolejki pań do mammobusu i cytobusu, w których bezpłatnie wykonywano mammografię i cytologię. Sporo osób badało wydolność swoich płuc.

Przy punkcie spirometrii spotkaliśmy panią Krystynę i pana Stanisława.

– Jestem po covidzie i chciałem zbadać wydolność płuc – mówił pan Stanisław.

Dla pani Krystyny nie było to pierwsze tego typu badanie.

– Systematycznie uczęszczam do pulmonologa. Z mojego doświadczenia wynika, że na takie badanie czeka się średnio dwa lata, a tutaj można je sobie zrobić kontrolnie – podkreślała pani Krystyna.

Bielska Filia Śląskiego Uniwersytetu Medycznego zaprezentowała nowoczesne narzędzia, z których może korzystać współczesny student, a później lekarz. Była okazja, by dzięki symulatorom VR zobaczyć ludzką

anatomię, wcielić się w ratownika medycznego, obejrzeć gabinet stomatologiczny, a nawet rozwiązać zagadki medyczne w Medscape.

Uzupełnieniem indywidualnych konsultacji, spotkań i badań były wykłady na tematy dotyczące zdrowia. Każdy mógł znaleźć coś interesującego. O tym, czy sól to smaczny dodatek, czy cichy skrytobójca, mówiła dietetyczka Dominika Bijok-Stryj. Psychiatra Grzegorz Wójcik rozważał kwestię zaburzeń snu, a Lech Wędrzychowicz wyjaśniał, jak leczyć tarczycę bez noża. O chorobie otyłościowej jako złej matce wielu chorób mówiła specjalista chorób wewnętrznych, kardiolog Agnieszka Gorgoń-Komor, a o spektrum autyzmu – terapeutka Agnieszka Żurek.

Swoje stoiska w hali pod Dębowcem miały również instytucje, które nie są podmiotami leczniczymi – wśród nich Miejskie Centrum Informacji Turystycznej, które promowało zdrowy tryb życia oraz tzw. Koperty Życia. Beskidzki Hurt Towarów oferował zdrową żywność, między innymi smaczne jabłka.

Na stoisku Wydziału Gospodarki Odpadami Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej dzieci mogły się doskonale bawić, jednocześnie poznając, jak segregacja odpadów i czyste powietrze wpływają na nasze życie.

– Gospodarka odpadami jest bezpośrednio związane ze zdrowiem, bo łączy się z troską o nasze środowisko. Prawidłowa segregacja wpływa na to, jak zmienia się nasz klimat. Chcemy w sposób kreatywny przekazywać tę wiedzę zarówno dzieciom, jak i ich rodzicom, poprzez edukację ekologiczną – tłumaczyła naczelniczka Wydziału Gospodarki Odpadami Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej Karolina Miech.

– Tym wydarzeniem chcemy pokazać mieszkańcom całego regionu, że profilaktyka jest najważniejsza, że trzeba się badać, bo szybka diagnoza ułatwia leczenie i szybki powrót do zdrowia – podkreślała naczelniczka Wydziału Polityki Społecznej UM w Bielsku-Białej Ewa Swatek.

Organizatorami II Dni Zdrowia byli miasto Bielsko-Biała, powiat bielski oraz województwo śląskie. Patronat nad wydarzeniem objęli: prezydent Bielska-Białej Jarosław Klimaszewski, marszałek województwa śląskiego Wojciech Saługa oraz starosta bielski Andrzej Płonka.

Jacek Kachel

MIASTO

WIZYTY U STULATEK

Alicja Spodaryk



Jubilatka i Karol Markowski

Alicja Spodaryk skończyła 100 lat – z tej okazji 5 czerwca wiceprzewodniczący Rady Miejskiej Bielska-Białej Karol Markowski oraz Aleksandra Fliśsek z Biura RM złożyli jubilatce życzenia, kwiaty i przekazali nagrodę od samorządu.

Jubilatka zaskoczyła delegację samorządowców, osobiście witając gości przy drzwiach. Gdy Karol Markowski pytał, gdzie stulatka, pani Alicja uśmiechem zapewniła, że ma stosowne legitymacje i zaraz je okaże. Po tym nietypowym powitaniu i życzeniach rozpoczęła się żywa rozmowa dotycząca zarówno przeszłości, jak i teraźniejszości. Pani Alicja udowodniła, że doskonale orientuje się w meandrach współczesnej polityki. Aby móc głosować w ostatnich wyborach prezydenckich, specjalnie wyrobiła sobie nowy dowód.

Alicja Spodaryk urodziła się 5 czerwca 1925 r. w Wojniczu. W młodości mie-

szkała w Brzesku, studia skończyła na wydziale farmacji Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie. Zaraz po studiach razem z mężem otrzymali nakaz pracy i tak w 1950 roku pani Alicja trafiła do Bielska. Początkowo mieszkała w Starym Bielsku, pracowała w aptece Pod Koroną. Z tą apteką związane było jej całe życie zawodowe, przez wiele lat była w niej kierowniczką. W rozmowie podkreślała, że to były inne czasy – dzisiaj większość aptek to po prostu sklepy. Choć była farmaceutką, aż do zawału, który przesła kilka lat temu, nie stosowała żadnych leków. Pytana o receptę na długowieczność odpowiada, że nie wie. Podkreśla, że zawsze była w ruchu, dużo pracowała, jadła małe porcje. Lubi zupę jarzynową, bo w niej się wszystko zmieści. Nigdy nie paliła ani nie piła. Ostatni kontakt z alkoholem miała na... swoim weselu. Mieszka sama, ale ma serdeczny kontakt z rodziną. Synowa od 19 lat dzwoni do niej codziennie o godzinie 20.00. Pani Alicja miała dwóch synów, ma 4 wnuków i 9 prawnuków.

Gratulujemy i życzymy kolejnych lat w zdrowiu. Jack

Wiesława Pietraszko

Piękną, setną rocznicę urodzin świętowała 13 czerwca mieszkająca w Bielsku-Białej Wiesława Pietraszko. Z tej okazji 16 czerwca jubilatkę odwiedzili przedstawiciele Rady Miejskiej Bielska-Białej. Były kwiaty, życzenia, listy gratulacyjne i nagrody.

– Sto to liczba szczególna, niektórzy mówią, że oznacza doskonałość, mądrość. To pewien kamień milowy, który został osiągnięty w życiu. W tym szczególnym dniu chciałbym pani życzyć dużo zdrowia, radości na kolejne dni i lata pani życia. Aby powodów do uśmiechu każdego dnia miała pani mnóstwo, mnóstwo życzliwości bliskich, satysfakcji z wszelkich działań, które pani podejmuje – mówił do stulatki wiceprzewodniczący RM Konrad Łoś. Po czym odczytał listy gratulacyjne od przewodniczącej Rady Miejskiej Doroty Piegik-lyzdorczyk i prezesa Rady Ministrów Donalda Tuska. Wręczył kwiaty i nagrodę.

Pani Wiesława Pietraszko urodziła się 13 czerwca 1925 roku w Sosnowcu, gdzie mieszkała do 14. roku życia. W 1939 roku, zaraz na początku wojny, Niemcy aresztowali jej starszą siostrę z małym dzieckiem, miesiącym się w podziemiu, i ją samą. Pani Wiesława trafiła na roboty do niemieckiego gospodarstwa do Königsdorfu (obecnie Królowe koło Głubczyc). Tam bardzo ciężko pracowała przy karmieniu świń i gęsi. Za każde słowo po polsku była bita po twarzy. Kiedy po wojnie wróciła do domu, nie miała połowy zębów i cierpiała na ciężkie zapalenia okostnej.

Na wieść o zbliżaniu się frontu rosyjskiego jej pracodawca z rodziną i zatrudnionymi u niego osobami próbowali uciekać do Austrii. Podczas nalotu

w ówczesnej Czechosłowacji pani Wiesławie i jej koleżance, też Polce, udało się uciec. Wróciła do Sosnowca, gdzie poznała swojego męża – bielszczanina, również ciężko poszkodowanego podczas pobytu w obozie koncentracyjnym.

Państwo Pietraszkowie mieli dwóch synów. Kiedy dzieci miały 14 i 15 lat, pani Wiesława, w wieku zaledwie 35 lat, została wdową. A do tej pory pracował tylko mąż. Na szczęście przedsiębiorstwo, w którym był księgowym, zapewniło jej pracę chałupniczą – zszywanie swetrów, co robiła aż do emerytury. Pracowała od świtu do nocy, aby wykształcić potomstwo.

Do kwietnia tego roku pani Wiesława mieszkała sama. Kiedy podupała na zdrowiu, syn zabrał ją do siebie. Jak mówi synowa: mama cała czas uważa, że stanie na nogi, wróci do formy i pójdzie mieszkać do siebie.

Jubilatka bardzo lubi czytać książki, a teraz, kiedy ma problemy ze wzrokiem, słucha, jak czytają jej inni.

Ma jedną wnuczkę i prawnuczkę.



Jubilatka z Konradem Łosiem

Emilia Klejmont



PRZYKŁADY PROJEKTÓW KULTURALNYCH

Od 9 czerwca bielszczanie zgłaszają projekty do 12. edycji Budżetu Obywatelskiego Bielska-Białej. Większość zapytań kierowanych do organizatorów BOBB dotyczy przedsięwzięć, które nie mieszczą się jednak w nowej formule budżetu. Dlatego przypominamy obowiązujące zasady i podajemy przykładowe tematy projektów ze strefy kultury.

Projekty do budżetu można zgłaszać do 30 czerwca. Zgodnie z decyzją podjętą w kwietniu przez Radę Miejską, w tegorocznej edycji środki BOBB są przeznaczone wyłącznie na projekty osiedlowe. Ponadto, w związku z tym, że Bielsko-Biała zostało mianowane Polską Stolicą Kultury 2026, 85 procent środków z budżetu obywatelskiego w każdym osiedlu ma być przeznaczony na projekty w zakresie kultury, sztuki, dziedzictwa kulturowego, infrastruktury kulturalnej, turystycznej i społecznej.

Co się pod tym kryje? Czego projekty mają dotyczyć? To najczęstsze pytania mieszkańców.

Poniżej podajemy propozycje zadań w obszarze kultury, możliwych do realizacji w ramach budżetu obywatelskiego 2026:

- doposażenie i remonty miejskich instytucji kultury;
- doposażenie zespołów działających przy miejskich instytucjach kultury (zakup instrumentów, strojów);

- projekty mające na celu integrację mieszkańców poprzez kulturę,
- projekty międzypokoleniowe,
- działania artystyczne w przestrzeni publicznej,
- wykorzystanie lokalnych artystów dla wzbogacenia oferty kulturalnej w dzielnicach,
- wydarzenia artystyczne realizowane z udziałem mieszkańców,
- działania mające upowszechniać i chronić dziedzictwo architektoniczne miasta,
- projekty mające na celu upowszechnianie i zachowanie dziedzictwa, w szczególności w formie lokalnych tras turystycznych, tablic, zachowania obrzędów, opieki nad miejscami ważnymi dla mieszkańców;
- działania związane z zachowaniem niematerialnego dziedzictwa kulturalnego miasta i jego dzielnic,
- działania mające na celu oddziaływanie prozdrowotne przy pomocy sztuki,

- wykorzystanie terenów zielonych na działania o charakterze kulturalnym dla mieszkańców.

Pieniądze

Pula środków przewidzianych na projekty BOBB 2026 wynosi 9,6 mln złotych. Na każde osiedle przypada 320.000 zł, przy czym suma ta ulega podziałowi: 272.000 zł (85 procent) ma przyspać na projekty odnoszące się do PSK 2026, a 48.000 zł (15 procent) – na pozostałe projekty, o dowolnym charakterze. Szacunkowy koszt projektu nie może przekroczyć puli w danej kategorii projektów.

Zgłaszanie projektów

Projekt do Budżetu Obywatelskiego Bielska-Białej na rok 2026 może zgłosić każdy mieszkaniec osiedla, którego projekt dotyczy, bez względu na wiek (osoby poniżej 16. roku życia składają projekt przy wsparciu rodzica lub opiekuna prawnego). Ważne: nie trzeba załączać listy poparcia do składanego projektu.

JUWENALIA – MIASTO W RĘKACH STUDENTÓW



W korowodzie 5 czerwca przeszli przez miasto studenci Uniwersytetu Bielsko-Bialskiego. Na uczelni zorganizowano juwenalia czyli doroczne święto żaków. Młodzież miała weekend pełen koncertów i zabawy.

Studenci w kolorowych strojach z transparentami przeszli na trasie Rynek, Ratusz, Rynek. Było głośno – za sprawą grupy Walimy w Kocioł, która szła na czele marszu – radośnie i energetycznie. Po raz pierwszy też studenci UBB pojawili się na tym wydarzeniu tak licznie. Na schodach urzędu z kluczem do bram miasta czekał na nich zastępca prezydenta miasta Adam Ruśniak.

– Nie spodziewałem się was aż tylu. Ale się cieszę – ta wielość, kolorowość robi wrażenie. Bielsko-

-Biała jest miastem studenckiego święta w ten weekend. Kampus na Błoniach ożyje świetnymi koncertami. Sercem jestem z wami, ja też jestem absolwentem tej uczelni, więc wyjątkowo cieszę się, że mój uniwersytet potrafi tak wspaniale się zorganizować. Bawcie się dobrze! Bielsko-Biała jest wasze, Katarzyno, proszę bardzo – mówił przekazując klucz przewodniczącej samorządu studenckiego UBB Katarzynie Żyrek.

Później studenci wrócili na Rynek, gdzie czekał na nich *Włot na Spot*, czyli impreza z didżejem.

Podczas dwóch dni koncertowych 6 i 7 czerwca na scenie festiwalu wystąpili artyści reprezentujący różne gatunki muzyczne, których młodzi ludzie znają z tras koncertowych czy platform streamingowych.

6 czerwca główną scenę w kampusie Uniwersytetu Bielsko-Bialskiego opanowali – Koliś, S3Ż, Kartky, Sarius, Smolasty, Sobel i Dj Set FNZ. W sobotę



7 czerwca prawdziwą energię zaprezentowali: Icybaby, Walimy w Kocioł, Bracia Figo Fagot, Malik Montana, Modelki, Kaz Bałagane.

Juwenalia to nie tylko koncerty, ale również szereg dodatkowych atrakcji. Na uczestników czekały strefa food trucków z różnorodnymi propozycjami kulinarnymi, a także inne niespodzianki przygotowane przez organizatorów. Kampus Uniwersytetu Bielsko-Bialskiego zamienił się w prawdziwe centrum rozrywki i dobrej zabawy dla wszystkich mieszkańców naszego regionu.

Organizatorzy Juwenaliów Podbeskidzia: Uniwersytet Bielsko-Bialski, Samorząd Studencki Uniwersytetu Bielsko-Bialskiego i Fundacja Pro Juvenes.

Partnerzy: Bielsko-Biała, Bielsko-Biała Polska Stolica Kultury 2026 i Bielskie Centrum Kultury im. Marii Koterbskiej.

Emilia Klejmont

Projekty do BOBB 2026 należy składać na odpowiednim formularzu lub za pośrednictwem strony internetowej BOBB (formularz zgłoszenia projektu on-line). Formularze wraz z opcjonalnymi oświadczeniami do pobrania w wersji papierowej w Biurze Rady Miejskiej przy pl. Ratuszowym 1 na I piętrze oraz w Biurze Obsługi Interesanta Urzędu Miejskiego przy pl. Ratuszowym 6 na parterze, w wersji elektronicznej pod adresem Budżet Obywatelski Bielska-Białej 2025 | Budżet Obywatelski Bielska-Białej na 2026 rok.

Formularz projektu można składać do 30 czerwca:

a) listownie na adres: Urząd Miejski, 43-300 Bielsko-Biała, pl. Ratuszowy 1, z adnotacją na kopercie Budżet Obywatelski Bielska-Białej lub BOBB;

b) bezpośrednio w Urzędzie Miejskim w Bielsku-Białej – w Biurze Obsługi Interesanta przy pl. Ratuszowy 6 lub w Biurze Rady Miejskiej przy pl. Ratuszowy 1;

c) elektronicznie na adres: projekty@obywatelskibb.pl lub za pośrednictwem strony internetowej BOBB (formularz zgłoszenia projektu on-line), przy czym formularz projektu zgłoszony elektronicznie musi zawierać wszystkie wymagane załączniki, w postaci skanów oryginałów dokumentów.

W tej edycji dopuszczono realizację zadania publicznego na nieruchomościach innych niż miejskie, pod warunkiem złożenia przez władającego nieruchomością stosownego oświadczenia, w którym m.in. wyraża on zgodę na realizację zadania publicznego.

Punkt konsultacyjny

Punkt Konsultacyjny BOBB 2026 działa w Biurze Rady Miejskiej do 30 czerwca w budynku UM przy pl. Ratuszowy 1, pokój nr 50, I piętro, pn., wt. i śr. w godz. od 8.00 do 15.00, czw. w godz. od 8.00 do 17.00 oraz pt. w godz. od 8.00 do 12.00 (oprócz świąt). W punkcie konsultacyjnym można uzyskać informacje formalne na temat bieżącej edycji

BOBB oraz pobrać formularz zgłoszenia projektu wraz z opcjonalnymi oświadczeniami. Kontakt: tel. 334971489, e-mail: kontakt@obywatelskibb.pl.

Harmonogram BOBB 2026:

- Zgłaszanie projektów przez mieszkańców – od 9 do 30 czerwca 2025 roku.

- Ocena i opiniowanie złożonych projektów: ocena formalna projektów – do 7 lipca opiniowanie projektów przez właściwe Rady Osiedli – do 6 sierpnia, ocena merytoryczna projektów przez wydziały Urzędu Miejskiego lub miejskie jednostki organizacyjne – do 13 sierpnia, ocena merytoryczna Zespołu ds. weryfikacji projektów oraz publikacja Informa-

cji z wynikami opiniowania i rekomendacjami Zespołu – do 10 września.

- Opublikowanie ostatecznego wykazu projektów przewidzianych do głosowania – do 1 października.

- Głosowanie mieszkańców na projekty – od 3 do 17 października, ogłoszenie wyników głosowania – do 27 października.

- Ogłoszenie listy projektów wybranych do realizacji w 2026 roku – do 31 października br.

Zwycięskie zadania zostaną wpisane do projektu Budżetu Miasta na 2026 rok.

Więcej informacji na stronie:

www.obywatelskibb.pl. oprac. ek





ENERGETYCZNE BIELSKO-BIAŁA

Jubileuszowy 15. Beskidzki Festiwal Dobrej Energii pod hasłem *Energetyczne Bielsko-Biała* odbył się 6 czerwca w parku Słowackiego. To wydarzenie organizowane przez Wydział Ochrony Środowiska i Energii Urzędu Miejskiego. Zawsze gromadzi tłumy przedszkolaków, uczniów i mieszkańców miasta – wszyscy mają okazję zdobyć tam wiedzę ekologiczną poprzez zabawę, w bardzo przystępny sposób.

Przedszkola

W piątek od rana park Słowackiego gościł dzieci z trzydziestu pięciu przedszkoli. Najmłodszych powitał zastępca prezydenta miasta Adam Ruśniak wraz z kolorowymi postaciami bajkowymi: Dżulką, Reksiem, Bocianem, Żabą i mnóstwem baniek mydlanych.

– Organizujemy to wydarzenie po raz piętnasty. Te dzieciaczki, które piętnaście lat temu miały pięć lat, dziś są dorosłe i dzięki udziałowi w takich wydarzeniach nadal rozpowszechniają wiedzę o ekologii. Bo czym *skorupka za młodu nasiąknie...* Niech ten dzień będzie dla was pełen edukacji, uczymy się szanować środowisko, dbać o klimat i umiejętnie zarządzać energią – mówił wóldarz.

Na najmłodszych czekały wyjątkowe atrakcje: pokaz iluzji Adriana Mitoraja, warsztaty taneczne, pokaz robienia lodów, ekologiczny spektakl o wędrującym kamyczku oraz zabawy z Panem Pozytywką. Dzieci z zapalem uczestniczyły w warsztatach kulinarnych, artystycznych i ekologicznych. Dzięki kolorowym balonom, ekotatuażom oraz możliwości sadzenia roślin – każde dziecko mogło znaleźć coś dla siebie.

Edukacja przez zabawę – blok dla szkół

Po południu przyszedł czas na uczniów szkół podstawowych i średnich. Sceny i namioty festiwalowe znów wypełniły się śmiechem, muzyką i edukacyjną treścią.

W programie znalazły się m.in. konkurs taneczny Just Dance, pokaz DJ-a Adusa, warsztaty kulinarne, fotograficzne i ekomaturalne, a także widowiskowe atrakcje plenerowe – pokaz szybowca Aeroklubu Bielsko-Bialskiego, prezentacje elektrycznych bolidów bmw i volvo oraz e-sportowe rozgrywki.

Energia edukacji, energia ekologii

Pod hasłem *Twoja energia się liczy!* festiwal mocno zaakcentował potrzebę działań na rzecz zrównoważonego rozwoju i ochrony środowiska. Wśród wystawców pojawili się partnerzy prezentujący innowacje w zakresie odnawialnych źródeł energii, recyklingu i poprawy jakości powietrza.

Uczestnicy mogli odwiedzać stoiska edukacyjne poświęcone gospodarce odpadami, ekokosmetykom czy drugiemu życiu przedmiotów codziennego użytku. Wielką popularnością cieszyły się zajęcia, podczas których można było samodzielnie wykonać dekoracje, pachnące kule kąpielowe czy posadzić rośliny.

Blok dla mieszkańców – wspólna zabawa i integracja

W godzinach popołudniowych na dużym telebimie odbywały się gry i quizy multimedialne, które angażowały publiczność zgromadzoną pod sceną. Uczestnicy mogli brać udział w zabawie zarówno za pomocą telefonów, jak i na żywo, co zapewniło mnóstwo emocji i śmiechu.

Ogromnym zainteresowaniem cieszyła się gra terenowa, w której mieszkańcy w małych grupach rozwiązywali zagadki i wykonywali zadania w przestrzeni osiedla. Trasa prowadziła przez charakterystyczne punkty dzielnicy, a uczestnicy mieli okazję nie tylko dobrze się bawić, ale także lepiej poznać okolicę. Na najlepsze zespoły czekały symboliczne nagrody i dyplomy.

Nie zabrakło również strefy sąsiedzkiej integracji z grami zręcznościowymi, planszówkami i animacjami dla całych rodzin.

źródło: Wydział Ochrony Środowiska i Energii Urzędu Miejskiego, oprac. ek



NAPRAWDĘ POTRZEBUJĄ DOMU

To wydarzenie to święto rodzin zastępczych. Co roku na terenie spółki Rekord w Cygańskim Lesie odbywa się piknik. Jest on okazją do uhonorowania rodziców zastępczych z miasta, a dla dzieciaków to ogrom dobrej zabawy. Piknik służy też promocji rodzicielstwa zastępczego wśród mieszkańców.

Tym razem wydarzenie odbyło się 8 czerwca i nawet deszczowa pogoda nie przeszkodziła we wspólnym świętowaniu.

Rodzicom zastępczym dziękował m.in. prezydent miasta Jarosław Klimaszewski. Zachęcał też tych, którzy czują w sobie siłę i potrzebę dołączenia do grona rodzin zastępczych w mieście, do kontaktu z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej, który organizuje pieczę zastępczą w mieście.

– Poza tym, ta pogoda to może nawet jakiś znak. Bo wy, rodzice zastępczy, pojawiacie się właśnie wtedy, kiedy w niejednym życiu pada deszcz, biją gromy, dzieje się nieszczęście – wyciągacie rękę do tych, którzy tego potrzebują. To też daje do myślenia. Jesteśmy tu z moją żoną, aby przekazać wam słowa szacunku i podziękować za to, co robicie dla naszej społeczności, dla dzieciaków, które potrzebują wsparcia, są w kryzysach, na zakrętach życiowych. Ich wdzięczność też pewnie daje wielką satysfakcję – zauważył prezydent.

Do podziękowań dołączyła dyrektorka Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej Agnieszka Moroń.

– Nie ma słów, którymi można wyrazić wdzięczność za to, co państwo robicie. Dzielicie się domem; wydaje się to tak mało, a znaczy tak dużo.

Pieczę zastępczą w Bielsku-Białej od wielu lat wspiera Fundacja Grupa Kęty Dzieciom Podbeskidzia.

– Kilka lat temu podjęliśmy decyzję, że powinniśmy krzycieć ideę rodzicielstwa zastępczego, bo choć domy dziecka to piękne budynki i zaangażowani ludzie, to zawsze pozostaną instytucjami. I dziecko budzi się tam w obecności jednej cioci, a do snu układa je kolejna. Chodzi o to, aby jak najwięcej dzieci mogło się wychowywać w rodzinach zastępczych i my do tego dążymy, wspierając miasto – mówiła prezeska fundacji Monika Sobczak.

Po uhonorowaniu rodzin zastępczych, upominki za udział w konkursie plastycznym *Wymarzony dom raniuszka* – ptaka, który jest symbolem pieczy zastępczej w Bielsku-Białej (to bardzo rodzinny i opiekuńczy gatunek, sprawujący pieczę nie tylko nad swoim potomstwem, ale również nad porzuconymi pisklętami) – otrzymali najmłodsi.



Podczas wydarzenia w punktach informacyjnych można było porozmawiać z pracownikami pieczy zastępczej, pracownikiem socjalnym, asystentem, pracownikiem centrum wolontariatu, psychologiem i pedagogiem.

Program dla najmłodszych też był bardzo atrakcyjny: gry, zabawy, konkursy, dmuchane place zabaw, balony, malowanie twarzy, tatuaże, zaplatanie kolorowych warkoczów, warsztaty rzeźmiśniczy, a nawet usługi fizjoterapeuty. Były serwowane smakołyki, a dla uczestników gier przygotowano drobne nagrody za udział.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Bielsku-Białej wspiera obecnie ponad dwieście rodzin zastępczych / rodzinnych domów dziecka, z czego sto dwadzieścia siedem to rodziny spokrewnione (funkcję rodziny zastępczej pełnią dziadkowie lub rodzeństwo dziecka), pięćdziesiąt osiem to rodziny niezawodowe; trzynaście rodzin to rodziny zawodowe, w tym dwie specjalistyczne – wychowujące przewlekle chore dzieci; jedno Pogotowie Rodzinne oraz dwa Rodzinne Domy Dziecka. W rodzinach tych wychowuje się obecnie 275 dzieci.

Często pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej spotykają się z pytaniem: *kto może zostać rodziną zastępczą?*

Funkcję rodziny zastępczej można powierzyć kandydatom, którzy:

- dają rękojmię należytego sprawowania pieczy zastępczej;
- nie są i nie byli pozbawieni władzy rodzicielskiej, władza rodzicielska nie jest im ograniczona ani zawieszona;
- wypełniają obowiązek alimentacyjny – w przypadku, gdy taki obowiązek w stosunku do nich wynika z tytułu egzekucyjnego;



– nie są ograniczeni w zdolności do czynności prawnych;

– są zdolni do sprawowania właściwej opieki nad dzieckiem, co potwierdza zaświadczenie lekarskie o stanie zdrowia oraz opinia psychologiczna o posiadaniu predyspozycji i motywacji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej;

– przebywają na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej;

– zapewnią odpowiednie warunki bytowe i mieszkaniowe umożliwiające dziecku zaspokojenie jego indywidualnych potrzeb;

– nie figurują w bazie danych Rejestru Sprawców Przestępstw na Tle Seksualnym;

– nie byli skazani prawomocnym wyrokiem za umyślne przestępstwo.

Kandydaci, którzy spełniają wyżej wymienione warunki i uzyskają pozytywną opinię Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, są kierowani na szkolenie i po jego pomyślnym ukończeniu uzyskują zaświadczenie kwalifikacyjne, które pozwala im na podjęcie współpracy z Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Działem Pieczy Zastępczej w celu zostania rodziną zastępczą.

Wszystkie rodziny zastępcze w naszym mieście objęte są zarówno pomocą finansową, jak i wsparciem poradnictwa specjalistycznego, jeżeli takiego potrzebują, oraz pomocą i wsparciem koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej. Obecnie na rzecz rodzin zastępczych pracuje dwunastu koordynatorów.

W naszym mieście funkcjonuje również instytucjonalna piecza zastępcza – Centrum Obsługi Placówek Opie-

kuńczo-Wychowawczych, w skład którego wchodzi:

- Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza nr 1, ul. Lompy 9/2, czternaście miejsc, obecnie przebywa tam czternaścioro dzieci;

- Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza nr 2, ul. Lompy 9/3, czternaście miejsc, obecnie przebywa tam czternaścioro dzieci;

- Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza nr 3, ul. Poczтовая 24/1, czternaście miejsc, obecnie przebywa tam czternaścioro dzieci;

- Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza nr 4, ul. Poczтовая 24/2, dziesięć miejsc, obecnie przebywa tam dziesięścioro dzieci;

- Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza nr 5, ul. Cygańska 12, dwanaście miejsc, obecnie przebywa tam dwanaścioro dzieci.

Aktualnie MOPS poszukuje rodzin zastępczych dla dzieci przebywających w placówkach opiekuńczo-wychowawczych. W najtrudniejszej sytuacji są rodzeństwa i dzieci powyżej 10. roku życia, w tym z niepełnosprawnością.

Osoby zainteresowane uzyskaniem szczegółowych informacji na temat tego, jak zostać rodziną zastępczą, ośrodek prosi o kontakt bezpośredni z Działem Pieczy Zastępczej przy placu Opatrzności Bożej 18, piętro I, pok. 5 i 6, lub telefonicznie: 33 4960112, 111, 110, 534 576 211.

Informacje o pieczy zastępczej pochodzą z Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Bielsku-Białej.

Emilia Klejmont

OGRODNICZE CENTRUM UMIEJĘTNOŚCI



W Zespole Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. Stanisława Szumca w Bielsku-Białej 9 czerwca otwarto Branżowe Centrum Umiejętności w dziedzinie Ogrodnictwa.

Uroczystość zaszczycili swoją obecnością przedstawiciele Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Ministerstwa Edukacji Narodowej, parlamentarzyści i przedstawiciele władz samorządowych wszystkich szczebli. Samorząd Bielska-Białej reprezentował zastępca prezydenta miasta Piotr Kucia.

Branżowe Centrum Umiejętności w dziedzinie Ogrodnictwa to nowoczesny obiekt wyposażony w salę konferencyjno-szkoleniową oraz zmodernizowane obiekty szklarniowe. Będzie miejscem kształcenia, szkoleń i egzaminowania w zakresie ogrodnictwa. Centrum oferuje wsparcie dla 300 uczestników.

Historia tego projektu rozpoczęła się latem 2022 roku, gdy pojawił się zamysł utworzenia w ZSKR Branżowego Centrum Umiejętności w dziedzinie ogrodnictwa. Wniosek w tej sprawie został złożony w grudniu 2022 r., a zaakceptowany w kwietniu 2023 r. Umowa z Fundacją Rozwoju Systemu Edukacji podpisana została 10 sierpnia 2023 r., co umożliwiło przejście do kolejnych etapów projektu realizowanego we współpracy z partnerami branżowymi, którymi są Polskie Towarzystwo Nauk Ogrodniczych, Uniwersytet Rolniczy im. H. Kołłątaja w Krakowie oraz Stowarzyszenie Naukowo-Techniczne Inżynierów i Techników Ogrodnictwa.

Celem głównym przedsięwzięcia pn. *Branżowe Centrum Umiejętności z dziedziny Ogrodnictwa* jest wsparcie przygotowania kadr na potrzeby nowoczesnej gospodarki oraz przeszkolenie 300 osób, w tym: 180 osób dorosłych w wieku 25-64 lat, 60 uczniów/studentów w wieku 14-24 lat, 30 nauczycieli kształcenia zawodowego, 30 osób z dowolnej grupy.

Szkolenia, podczas których proponowane i omawiane będą różne formy i sposoby wdrażania innowacyjnych rozwiązań w ogrodnictwie, będą prowadzone w okresie wrzesień 2025 r. – czerwiec 2026 r.

– W ramach BCU włączona do Zintegrowanego Systemu Kwalifikacji zostanie nowa kwalifikacja: Zakładanie i prowadzenie upraw roślin zielarskich i przyprawowych. Polskie Towarzystwo Nauk Ogrodniczych peł-



ni funkcję instytucji certyfikującej tę kwalifikację – mówi dyrektor Zespołu Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. Stanisława Szumca Stanisław Pięta.

Branżowe Centrum Umiejętności w dziedzinie Ogrodnictwa wchodzi w skład Zespołu Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. Stanisława Szumca w Bielsku-Białej, szkoły z 96-letnią historią i tradycją, miejsca, gdzie swoją wiedzę ogrodniczą zdobywało kilka pokoleń ludzi nie tylko z Podbeskidzia, ale z całej Polski.

Utworzenie centrum wymagało budowy sali konferencyjno-szkoleniowej i urządzenia jej, modernizacji dwóch obiektów szklarniowych wraz z wyposażeniem, zagospodarowania terenu otaczającego siedzibę placówki, wyposażenia Branżowego Centrum Umiejętności w narzędzia ogrodnicze i materiały niezbędne do prowadzenia szkoleń.

Wartość całego projektu to 12.547.000 zł. Do tej pory wydatkowano 9.650.000 zł, w tym na budowę sali konferencyjno-szkoleniowej 5.440.000 zł, a na modernizację szklarni z wyposażeniem – 3.480.00 zł.

– Przed nami realizacja szkoleń przewidzianych w projekcie. Zapraszamy ogrodników, rolników, organizacje rolnicze, samorządy lokalne do korzystania z oferty naszego BCU, w formie np. szkoleń, konferencji i spotkań branżowych. Jestem przekonany, że obiekty i zasoby Branżowego Centrum Umiejętności w dziedzinie Ogrodnictwa w Bielsku-Białej zostaną dobrze zagospodarowane przy współpracy z branżowym otoczeniem. Bardzo na to liczymy – zapowiada dyrektor Stanisław Pięta. Jack

ZBUDUJEMY NOWY ŻŁÓBEK

W Bielsku-Białej przy ul. Stefanii Sempołowskiej 52 powstanie nowy żłobek, który zapewni opiekę 50 maluchom.

9 czerwca miasto Bielsko-Biała podpisało umowę w sprawie przekazania dofinansowania na zadanie polegające na utworzeniu żłobka, a dokładniej 50 nowych miejsc opieki nad dziećmi w wieku do lat 3. Wszystko to w ramach *Programu rozwoju instytucji opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 Aktywny Maluch 2022-2029*.

Grupa docelowa objęta wsparciem to dzieci, w tym dzieci z niepełnosprawnościami lub wymagające szczególnej opieki, do końca roku szkolnego, w którym dziecko ukończy 3. rok życia.

Głównym celem zadania jest utworzenie nowego żłobka z 50 miejscami opieki, a następnie dofinansowanie funkcjonowania tych miejsc w okresie 36 miesięcy.

Inwestycja będzie polegała na budowie przy ul. Stefanii Sempołowskiej 52 nowego budynku żłobka, zakupie i montażu wyposażenia (w tym mebli, wyposażenia wypoczynkowego, sanitarnego i kuchennego) oraz zakupie zabawek, sprzętu multimedialnego i pomocy do prowadzenia zajęć opiekuńczo-wychowawczych i edukacyjnych.

Wartość zadania to 3.537.972,00 zł. Pieniądze będą pochodzić z następujących źródeł:

- środki KPO w kwocie 2.876.400,00 zł,
- środki budżetu państwa na finansowanie podatku VAT jako uzupełnienie w kwocie 661.572,00 zł.

oprac. Jack

Dofinansowane przez
Unię Europejską
– NextGenerationEU





PRZETARGI

Prezydent Miasta Bielska-Białej ogłasza pierwszy przetarg ustny ograniczony na sprzedaż nieruchomości gruntowej, stanowiącej własność Gminy Bielsko-Biala, położonej w Bielsku-Białej przy ul. Zygmunda Krasińskiego, zabudowanej stacją transformatorową będącą własnością TAURON Dystrybucja S.A.

oznaczenie: dz. 58/22 obj. Kw BB1B/00061732/2

obręb Dolne Przedmieście 56

powierzchnia: 33 m²

cena wywoławcza: 9.900,00 zł

wadium: 900,00 zł

Do ceny nieruchomości gruntowej osiągniętej w przetargu zostanie doliczony podatek VAT w wysokości obowiązującej na dzień sprzedaży. Na dzień ogłoszenia przetargu stawka podatku VAT wynosi 23 proc.

Działka 58/22 to płaski teren o regularnym kształcie, obecnie zagospodarowany. Na działce posadowiony jest budynek stacji transformatorowej, wobec powyższego działka 58/22 została przeznaczona do sprzedaży w formie przetargu ustnego ograniczonego. Przetarg został ograniczony do podmiotów prowadzących działalność w zakresie dystrybucji energii elektrycznej. Działka gminna położona jest w terenie, dla którego obowiązuje miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego przyjęty Uchwałą Rady Miejskiej w Bielsku-Białej nr XXXI/587/2017 z 20.06.2017 r., zgodnie z którym przedmiotowa działka znajduje się w jednostce 135_ZP-04 – zieleń urządzonej, w granicach strefy ścisłej ochrony konserwatorskiej, w całym obszarze planu ustalono dopuszczenie infrastruktury technicznej (obiektów, urządzeń, sieci).

Poza zabudowę (czynną stacją transformatorową będącą własnością TAURON Dystrybucja S.A.), nieruchomość jest wolna od obciążeń i nie jest przedmiotem zobowiązań.

Przetarg odbędzie się 16 lipca 2025 r. o godz. 10.00 w sali nr 208 (II piętro) Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 5.

Osoby zamierzające uczestniczyć w przetargu powinny złożyć w zamkniętej kopercie pisemnie zgłoszenie uczestnictwa w przetargu oraz złożyć dowód potwierdzający spełnienie warunku przetargu – tj. kopię koncesji (potwierdzoną notarialnie) na dystrybucję energii elektrycznej wydaną przez Prezesa Urzędu Regulacji Energetyki – w terminie do 10 lipca 2025 r. w sekretariacie Wydziału Nieruchomości Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 5, pok. 202 (II piętro) od poniedziałku do piątku w godzinach pracy Urzędu Miejskiego.

Opis koperty: *zgłoszenie uczestnictwa w przetargu*, nazwa lub firma oraz siedziba oferenta; oznaczenie i adres nieruchomości.

Lista osób zakwalifikowanych do uczestnictwa w przetargu zostanie opublikowana w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej <https://bip.bielsko-biala.pl> oraz na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego – 14 lipca 2025 r.

Wadium należy wpłacić nie później niż do 10 lipca 2025 r. przelewem na konto: Urząd Miejski w Bielsku-Białej Wydział Finansowo-Księgowy 60 1020 2313 0000 3502 1095 6268 PKO Bank Polski S.A. Potwierdzeniem wpłaty wadium jest wpływ pieniędzy na konto Urzędu

w wyżej podanym terminie. Wadium zwraca się w terminie do 3 dni od daty przetargu, a wpłacone przez uczestnika, który przetarg wygrał zalicza się na poczet ceny nabycia nieruchomości. Wadium ulega przepadkowi w razie uchylenia się uczestnika, który przetarg wygrał od zawarcia umowy sprzedaży nieruchomości. Wylicytowaną kwotę za nieruchomość należy uiścić w całości przed zawarciem umowy sprzedaży nieruchomości. Koszty zawarcia umowy notarialnej ponosi nabywca.

Bliższe informacje można uzyskać w Urzędzie Miejskim w Bielsku-Białej w Biurze Obsługi Interesanta (budynki przy pl. Ratuszowym 6, parter, stanowisko nr 3, tel. 33 4971 806) lub w Wydziale Nieruchomości (budynek przy pl. Ratuszowym 5, II piętro, pok. 213, tel. 33 4701 224) oraz w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej. Adres strony internetowej Urzędu: <https://bip.bielsko-biala.pl>

Prezydent Miasta może odwołać ogłoszony przetarg z ważnych powodów.

ODWOŁANIE PRZETARGU

Prezydent Miasta Bielska-Białej odwołuje ogłoszony na 8 lipca 2025 r. trzeci przetarg pisemny nieograniczony na sprzedaż nieruchomości zabudowanej budynkiem niemieszkalnym, położonej w Bielsku-Białej przy ul. Wiśniowej, ozn. jako działka 486/40 obj. Kw BB1B/00061730/8 obręb Aleksandrowice, stanowiącej własność Gminy Bielsko-Biala. Przyczyną odwołania przetargu jest konieczność uzyskania dodatkowych opinii dysponenta sieci. □

SPRZEDAŻ

Prezydent Miasta Bielska-Białej, działając na podstawie art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (t.j. Dz.U. 2024, poz. 1145 z późn. zm.), podaje do publicznej wiadomości, że w terminie od 27 czerwca 2025 r. do 18 lipca 2025 r. na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej oraz na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Biuletynie Informacji Publicznej bip.um.bielsko.pl zamieszczone zostały na okres 21 dni wykazy nieruchomości przeznaczonych do sprzedaży:

- nieruchomości gruntowej oznaczonej jako działka nr 23/6 o pow. 923 m², obręb Lipnik, położonej w Bielsku-Białej przy ul. Stefanii Sempołowskiej, stanowiącej własność Gminy Bielsko-Biala, przeznaczonej do sprzedaży w drodze bezprzetargowej na rzecz jej użytkownika wieczystego

- nieruchomości gruntowej ozn. nr 627/37 o pow. 649 m², obręb Lipnik, położonej w Bielsku-Białej przy ul. Siewnej, stanowiącej własność gminy Bielsko-Biala, przeznaczonej do sprzedaży w drodze bezprzetargowej na rzecz jej użytkowników wieczystych

- nieruchomości gruntowej oznaczonej jako działka nr 8/6 o pow. 349 m², obręb Dolne Przedmieście, położonej w Bielsku-Białej przy ul. Michała Grażyńskiego, stanowiącej własność Gminy Bielsko-Biala, przeznaczonej do sprzedaży w drodze bezprzetargowej na rzecz jej użytkowników wieczystych. □

DZIERŻAWA/NAJEM

Na podstawie art. 35 ust. 1 i 2 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (t.j. Dz.U. z 2024 r., poz. 1145 ze zm.) Prezydent Miasta Bielska-Białej podaje do publicznej wiadomości, że na okres 21 dni na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej oraz w Biuletynie Informacji Publicznej bip.um.bielsko.pl 27 czerwca 2025 r. zamieszczone zostały wykazy nieruchomości, stanowiących własność Gminy Bielsko-Biala i Skarbu Państwa, przeznaczonych do oddania w dzierżawę lub najem w drodze bezprzetargowej:

gmina – dzierżawa:

- działka 304/23, obręb Mikuszowice Śląskie, na czas oznaczony 3 lat,
- część działki 518/3 i część działki 3384/3, obręb Stare Bielsko, na czas nieoznaczony.

Skarb Państwa – najem

Najem na czas nieoznaczony niżej wymienionych lokali mieszkalnych, znajdujących się w budynku położonym w Bielsku-Białej przy ul. Relaksowej 12, posadowionym na nieruchomości oznaczonej geodezyjnie jako działki: 27/20 i 27/60, obręb Wapienica:

- lokal mieszkalny nr 34 plus piwnica
- lokal mieszkalny nr 25 plus piwnica
- lokal mieszkalny nr 29 plus piwnica. □

WAKACYJNE ROZKŁADY JAZDY

Nadeszły wakacje, a wraz z nimi więcej wolnego czasu, który można spędzić aktywnie i niedaleko od domu – czyli w zasięgu komunikacji miejskiej. Wydział Komunikacji Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej zwiększył częstotliwość kursowania autobusów do terenów rekreacyjnych w okresie od 28 czerwca do 31 sierpnia br.

Już od najbliższej soboty wprowadzone zostaną nowe, tymczasowe rozkłady jazdy:

- na liniach nr 1 i 8 w soboty, niedziele oraz 15 sierpnia – rozkłady jazdy obu linii zostały skoordynowane na wspólnych odcinkach tras pomiędzy przystankami Hotel Prezydent – Armii Krajowej Szpi-

tal Wojewódzki – 3 Maja Dworzec, zapewniając od godz. 9.00 do godz. 18.00 odjazdy w takcie co ok. 10 minut;

- na linii nr 7 w niedziele oraz 15 sierpnia wprowadzono analogiczny rozkład jazdy jak w soboty. Rozkłady jazdy linii nr 7 zostały skoordynowane na odcinku trasy pomiędzy przystankami Hotel Prezydent – Szyndzielnia – 3 Maja Dworzec z odjazdami linii nr 8.

Przypominamy, że od 2024 r. linia nr 16 kursuje we wszystkie dni tygodnia ze zwiększoną częstotliwością, zapewniając przez większą część dnia odjazdy w takcie co 30 minut, a trasa linii nr 2 przebiega przez ul. Marii Konopnickiej obok pływalni Panorama.

Nowe rozkłady udostępniono w aplikacji OnTime oraz na stronie rozklady.bielsko.pl oprac. Jack

ROZSĄDNI KORZYSTAJ ZE SŁOŃCA

Słońce ma wpływ na nasze zdrowie – na odporność (witamina D3), samopoczucie (endorfyny), aż po metabolizm. Nierozsądne korzystanie z kąpiei słonecznych stanowi jeden z najistotniejszych czynników ryzyka zachorowania na raka skóry.



Należy być ostrożnym nie tylko w pełnym słońcu, na plaży, ale także podczas wędrówek po górach czy na placu zabaw w mieście.

Promienie UVA i UVB są niewidzialne. Oddziałują na:

- komórki naskórka, czyli zewnętrzną warstwę skóry, powodując oparzenia – promienie UVB,
- najgłębsze warstwy skóry właściwej, uszkadzając DNA w obrębie komórek – promienie UVA.

Zatem nadmierna ekspozycja na promieniowanie UV to nie tylko starzenie się skóry, ale także uszkodzenie komórek, które z kolei może prowadzić do nowotworów skóry.

Nowotwory złośliwe skóry należą do najliczniejszej grupy chorób onkologicznych. Są różne klasyfikacje nowotworów skóry, przy czym najczęściej diagnozowane są raki podstawnokomórkowe, płaskonabłonkowe oraz czerniaki.

Na ich rozwój silnie wpływają czynniki środowiskowe, przede wszystkim ekspozycja skóry na promieniowanie słoneczne.

Promieniowanie słoneczne jest najsilniejsze w środku dnia, nawet w pochmurny dzień. Chmury przepuszczają bowiem około połowy promieni słonecznych. Woda, piasek i śnieg odbijają słońce i zwiększają efekt promieniowania. Promienie słoneczne sięgają również około pół metra w głąb wody, zatem woda przed nimi nie chroni.

Ochrona przed słońcem jest konieczna w każdym wieku. Jednak szczególną ostrożność powinny zachowywać przede wszystkim:

- dzieci – ich skóra jest cieńsza i nie ma tak dużo pigmentu jak skóra dorosłych;
- osoby, które mają jasną karnację, dużo piegów lub znamion, blond lub rude włosy – ich skóra ma mniej pigmentu niż skóra osób o ciemniejszej karnacji;
- pacjenci po przeszczepach narządów;
- osoby po zabiegach z zakresu medycyny estetycznej;
- osoby przyjmujące leki światłouczulające.

Warto pamiętać o kilku zasadach, które zwiększą bezpieczeństwo twoje i twoich bliskich przed nadmierną ekspozycją na promienie słoneczne:

- unikaj długotrwałego przebywania na słońcu (zwłaszcza w godzinach 10-15);
- jeżeli to możliwe, korzystaj z miejsc zacienionych (np. pod drzewami);

• używaj odzieży ochronnej o gęstym splocie, w jasnym kolorze, nakrycia głowy i karku oraz okularów przeciwsłonecznych z filtrem UV;

• odkryte części ciała zabezpiecz kremem z wysokim filtrem (min. SPF 30);

- preparaty z filtrami stosuj:
 - 15–20 minut przed wyjściem z domu,
 - co 2–3 godziny w ciągu dnia,
 - po wyjściu z kąpiei – np. w morzu lub jeziorze,
 - przy ekspozycji na słońce przez cały rok;

• zwróć szczególną uwagę na zabezpieczenie skóry dzieci – skutki poparzenia mogą pojawić się nawet po kilku latach;

• nie korzystaj z solarium – zwiększa ryzyko zachorowania na czerniaka nawet 2-krotnie;

• prowadź samokontrolę znamion i pieprzyków (warto je sfotografować i porównywać wygląd po np. miesiącu, dwóch);

• regularnie kontroluj znamiona, narośla, pieprzyki, a w przypadku pojawienia się niepokojących zmian lub nowych znamion, zgłoś się do dermatologa lub chirurga-onkologa. Specjalista szybko, bezboleśnie i bezinwazyjnie oceni skórę za pomocą dermatoskopu, który wykryje atypowe zmiany. Każde znamię barwnikowe lub pozbawione barwnika na skórze, błonach śluzowych, w oku, rozwijające się pod paznokciowo, ulegające jakimkolwiek przeobrażeniom, powinno być niezwłocznie skonsultowane i przebadane przez lekarza specjalistę.

Charakterystyczne cechy czerniaków umożliwiają ich identyfikację za pomocą kryteriów ABCDE. Ta wiedza przyda się każdemu, by móc w porę zareagować na zmieniające się znamiona:

A – asymetria – zmiana kształtu znamienia z okrągłej na niesymetryczną np. znamię wylewające się na jedną stronę,

B – brzegi, granica – np. poszarpane, nierówne brzegi, zgrubienia,

C – niejednorodny kolor czerwony, czarny,

D – rozmiar powyżej 6 mm

E – ewolucja – postępujące zmiany zachodzące w znamieniu.

Gdy coś takiego zaobserwujesz na swojej skórze, zgłoś się do dermatologa lub chirurga onkologa.

dr n. med. Rafał Wiśniowski
specjalista chorób wewnętrznych
i onkologii klinicznej



WAŻNE TELEFONY

Urząd Miejski, pl. Ratuszowy 1, 5 i 6 oraz ul. ks. Stanisława Stojalskiego 32 pracuje od poniedziałku do środy w godz. 7.30–15.30, w czwartki 7.30–18.00, w piątki 7.30–13.00
Centrala: 334971497, faks: 334971786
Informacja: pl. Ratuszowy 6, tel. 334971800

Awaria oświetlenia ulicznego: UM, tel. 334971702
Awaria świateł sygnalizacji drogowej: MZD, tel. 334726010, od 7.30 do 15.30

PreZero Bielsko-Biała S.A. (dawniej SUEZ) w godzinach pracy tel. 459595469, 571232625
e-mail: bok.bielskobiala@prezerobb.pl

Wydział Gospodarki Miejskiej UM tel. 334971703, 334971508
naczelnik WGM tel. 334971507, 600004236
e-mail: gosp.miejska@um.bielsko-biala.pl

Miejski Zarząd Dróg, tel. 334726010 od 7.30 do 15.30
e-mail: sekretariat@mzd.bielsko.pl
Dział Parkingów i Strefa Płatnego Parkowania: 334726000

Pogotowie weterynaryjno-sanitarne oraz Schronisko dla zwierząt: 338141818
w UM tel. 334971508 od 7.30 do 15.30

Podbeskidzki Ośrodek Interwencji Kryzysowej: tel. 338146221 lub 19288
Niebieska Linia 338119900
telefon dla niesłyszących i niedosłyszących (kontakt w formie sms) 530560611
e-mail: poikbielsko@interia.pl

Ośrodek Adopcyjno-Opiekuńczy 338150984

Straż Miejska tel. 112, 338228114, 338228115
e-mail: sm@strazmiejska.bielsko.pl
Miejska Komenda Policji tel. 986, 33478571255
Państwowa Straż Pożarna tel. 112

POGOTOWIA

Pogotowie ratunkowe tel. 112, 999
Pogotowie energetyczne tel. 991
Pogotowie gazowe tel. 992
Pogotowie ciepłownicze tel. 993
Pogotowie wodociągowe tel. 994

e-mail: aqua@aqua.com.pl

GOPR tel. 985, 338296900

Rada Seniorów Miasta Bielska-Białej tel. 518676301
dyżury w czwartki w godz. 11.00–13.00
w Centrum Seniora przy ul. Romana Dmowskiego 6
Centrum Seniora tel. 334971753, 334971754

MIASTO



fot. Agnieszka Kałamała / BBOSiR



DESZCZ IM NIESTRASZNY

Areną zmagania szóstej edycji turnieju piłki nożnej Żaki Rządzą – rozgrywek piłkarskich dla uczennic i uczniów klas I-III szkół podstawowych – 8 czerwca był stadion piłkarski Zapora w bielskiej Wapienicy. Młodzi zawodnicy zasługują na podziw i szacunek – grali bowiem z całych sił, mimo deszczu i niesprzyjającej pogody.

Do rywalizacji sportowej organizowanej przez Bielsko-Bialski Ośrodek Sportu i Rekreacji przystąpiło dwadzieścia zespołów reprezentujących osiemnaście placówek oświatowych.

Rozgrywki honorowym patronatem objął prezydent miasta Jarosław Klimaszewski, który jednocześnie uświetnił swoją obecnością ceremonię otwarcia wydarzenia.

– Nie sztuką jest organizować imprezy przy dobrej pogodzie. Mam nadzieję, że w miarę upływu czasu będzie nam bardziej sprzyjać, ale nie pogoda jest najważniejsza. Widzę w was ducha rywalizacji i wierzę, że będziecie się doskonale bawić – wódarz dodawał otuchy najmłodszym.

Zebranych witał też dyrektor BBOSiR-u Sebastian Wyszynski.

Po części oficjalnej przyszedł czas na fazę grupową turnieju, która rozgrywała się równolegle na czterech boiskach i dostarczyła licznie zgromadzonej publiczności wiele emocji. Spotkania decydujące o końcowych lokatach – w fazie pucharowej – miały bardzo zaćnięty przebieg, obfitowały w piękne gole i zwroty akcji.

W wielkim finale po rzutach karnych lepsza okazała się drużyna reprezentująca Szkołę Podstawową nr 28 z Bielska-Białej, która w pokonanym polu pozo-

stawała Zespół Szkolno-Przedszkolny z Mazańcowic. Na najniższym szczeblu podium uplasowała się Szkoła Podstawowa nr 25 z Bielska-Białej, wygrywając w finale pocieszenia, pewnie i wysoko (4-0), z przedstawicielami Szkoły Podstawowej w Janowicach.

Szósta edycja Turnieju Piłki Nożnej Żaki Rządzą była, jak zawsze, sportowym świętem dzieci oraz ich najbliższych – rodziców, opiekunów, dziadków. W niedzielne wczesne popołudnie nie było przegranych. Liczyła się dobra atmosfera, pozytywna energia i chęć przystąpienia do gry w duchu fair play.

Współorganizatorami turnieju piłki nożnej Żaki Rządzą były miasto Bielsko-Biała oraz spółka ZIAD Bielsko-Biała SA.

źródło: Bielsko-Bialski Ośrodek Sportu i Rekreacji, oprac. ek



HISTORYCZNE ZŁOTO KAMILA HERZYKA!

Zawodnik klubu Just Team Bielsko-Biała Kamil Herzyk został złotym medalistą Mistrzostw Polski lekkoatletów do lat 20 i 23 w biegu na 5.000 m w kategorii U23.

15 czerwca podczas 53. Memoriału Józefa Żyłewicza w Gdańsku rozegrano mistrzostwa kraju zawodników do lat 20 i 23 w biegu na 5.000 metrów. Kamil Herzyk popisał się znakomitą bieganiem i wygrał z rezultatem 13:31.72. Jest to najlepszy wynik w Polsce w biegu na 5.000 metrów od 23 lat. Czas zawodnika Just Team Bielsko-Biała jest też szóstym najlepszym czasem w historii polskiej lekkiej atletyki.

oprac. Jack

EWA BARCIK NA PODWÓJNYM PODIUM



Młoda zawodniczka klubu Puma Bike Ewa Barcik, reprezentując Bielsko-Białą na zawodach Joy Ride Małopolska Festival 2025, zajęła 1. m. w pumpracku i 2. m. w dual slalom – ścigając się z zawodnikami starszego rocznika. To ogromny sukces 9-letniej bielszczanki, zwłaszcza że był to jej debiut na tej imprezie, a konkurencje wymagały szybkości, precyzji, odwagi i kondycji. Ewa trenuje Enduro od kilku lat, obecnie pod skrzydłami zawodniczki i trenerki Martyny Pudy.

Jack



MIASTO

LATEM W PLENERZE MUZYCZNIE I NIE TYLKO

**Wiele propozycji czeka w latem
na spragnionych zabawy bielszczan.**

OD JANA DO IWANA

Festiwal Świętojański Od Jana do Iwana zaplanowano 29 czerwca w godz. 18.00–21.00 na pl. Wojska Polskiego. W programie m.in. plectenie wianków, wspólne śpiewy, a także pochod nad rzekę, nawiązujący do dawnych obrzędów nocy świętojańskiej. Na scenie wystąpią dwa zespoły, których muzyka przekracza granice i pokolenia – Psio Crew i YAGODY.

Górsko-elektroniczna formacja z Bielska-Białej Psio Crew znana jest z energetycznych koncertów i śmiałych fuzji góralszczyzny z hip-hopem, dubem, jazzem i drum'n'basse.

YAGODY to kobiecy projekt z Ukrainy, który łączy autentyczne pieśni ludowe z bałkańskim rytmem i brzmieniem cymbałów, drumli oraz akordeonu.

Wydarzenie jest otwarte i bezpłatne. Organizatorzy – Towarzystwo Przyjaciół Bielska-Białej i Podbeskidzia – zaprasza do wspólnego świętowania całe rodziny.

WŁOT NA SPOT

Po raz trzeci BCK rozpoczyna muzyczną podróż klasyczną Didżejką N126 Niewiadów, bawiąc publiczność w różnych punktach miasta w czwartki od godz. 18.00.

• Tegoroczną trasę Włot na Spot rozpocznie 3 lipca o godz. 18.00 na stoku Dębowca n.eeVald.

• 10 lipca o godz. 18.00 na Błoniach zabawę poprowadzi Łukasz Luszczak.

• 17 lipca o godz. 18.00 na Bulawarach Straceńskich wystąpi SQVAROVSKI/FSKY.



• 24 lipca o godz. 18.00 w Parku za Ratuszem pojawi się Catz.

• 31 lipca o godz. 18.00 w Parku Włókniarzy zagra Mr. G.

• 7 sierpnia o godz. 18.00 przy skoczni w Cygańskim Lesie muzykę tworzyć będą Dyskoteusz & Sławomix.

• 14 sierpnia o godz. 18.00 na lotnisku grać będzie Michał J. Sandecki – doskonale znany bielskiej publiczności muzyk jako DJ i konferansjer ukrywający się pod pseudonimem Ojciec Prowadzący.

• 21 sierpnia o godz. 18.00 na stoku Dębowca pojawi się Chriss Jaxx.

Wszystkie koncerty są bezpłatne.

JEDNO MIASTO CZTERY SCENY



• Festiwal Kubański vol. 11 odbędzie się 28 czerwca na pl. Wojska Polskiego i na Rynku. O godz. 20.00 na placu Wojska Polskiego grać będą Cumbancheros oraz DJ Michał J. Sandecki. Na Rynku zabawa od godz. 16.00, wystąpi XTASIS Band, będzie salsa z serca szkół tańca Corazon i DANCE#LOVEit, a po zachodzie – Hermano DJ CatZ z latino setem pod gwiazdami.

• Summer on Tour BB – 5 lipca w godz. 15.00–22.00 impreza na placu Wojska Polskiego, wystąpią – Skolim, Matt Palmer, Tymek, Bueno Clinic, Prisoners, C-bBool.

• VU-Orkest – Orkiestra Wolnego Uniwersytetu Amsterdam grać będzie 11 lipca o godz. 19.00 na pl. Wojska Polskiego. Jest uznawana za jedną z największych i najbardziej pionierskich orkiestr studenckich

w Holandii. Składa się z 85 entuzjastycznie nastawionych amatorów, jak również półprofesjonalnych muzyków, pod kierownictwem artystycznym Arjana Tiena.

• Letnia Scena Sfery: EMO – zespół da koncert 19 lipca o godz. 18.00 obok Galerii Sfera. Tworzy go rozpoznawalny duet producencki – kolektyw Hotel Torino – Patryk Kumór oraz Dominic Buczkowski.

• Summer Night City: Abba – Bielska Orkiestra Kameralna pod dyktando Mateusza Walacha przygotowała program złożony z największych przebojów szwedzkiej gwiazdy muzyki pop. Orkiestra wystąpi 26 lipca o godz. 20.00 na pl. Wojska Polskiego w 22-osobowym składzie (smyczki, sekcja dęta, sekcja rytmiczna) wraz z solistami, którymi będą Agnieszka Tylutki, Karol Drozd, Agata Biełkowska i Paweł Mielewczyk.

w sierpniu

• BSK – 2 sierpnia o godz. 20.00 na pl. Wojska Polskiego.

• Letnia Scena Sfery – 9 sierpnia o godz. 18.00 finał 9. Podbeskidzkiego Przeglądu Muzycznego.

• Festiwal włoski – trzech tenorów Aleksander Kruczek, Michał Ryguła, Sławomir Naborczyk oraz Orkiestra Filharmonii Zabrzańkiej pod dyktando Sławomira Chrzanowskiego wystąpią 16 sierpnia o godz. 20.00 na pl. Wojska Polskiego.

• Na Rynku 16 sierpnia od godz. 18.00 występować będą skrzypaczka Ela Mach oraz DJ Catz.

• BBIKE – 23 sierpnia o godz. 19.00 na Błoniach grają Pogoria, Abradab i O.S.T.R.

DZIEŃ DOBRY BCK

W lipcu i sierpniu w Parku Słowackiego codziennie – od poniedziałku do piątku – instruktorki Szkoły Tańca dla Seniorów będą prowadzić zajęcia taneczne i gimnastyczne. Początek o godz. 9.00.

Wstęp wolny, korzystać mogą wszyscy chętni, nie tylko seniorzy. Na zajęcia ze zdrowego kręgosłupa i gimnastyki tanecznej trzeba zabrać swoją matę.

Szczegółowa rozpiska na plakatach.



MAGICZNY KONCERT TAŃCA W HAŁCNOWIE

zdjęcia:
Miejski Dom Kultury



16 czerwca koncertem *Magia tańca* zespoły taneczne z placówek Miejskiego Domu Kultury w Bielsku-Białej podsumowały swoją całoroczną pracę. Prawie dwugodzinna taneczna podróż zakończyła się gromkimi brawami publiczności i ciepłymi słowami uznania.

Na scenie w Domu Kultury w Hałcnowie zaprezentowały się zespoły Roztańczone Maluszki, Entrée

Mini, Entrée Junior, Entrée oraz Alter Ego z Domu Kultury w Starym Bielsku (kierownik Marta Gancarz), zespoły Mad Moves Junior, Mad Moves oraz Latino Ladies z Domu Kultury Włókniarzy (kierownik Michał Czula) oraz Tęczowe Nutki i Fenomen z Domu Kultury w Kamienicy (kierownik Piotr Wolny).

Podczas koncertu można było zobaczyć choreografie w różnych stylach – m.in. taniec współczesny,

modern jazz, hip-hop, dancehall, bachata, salsa.

Koncert przygotowały Marta Gancarz i Monika Łabuz z Domu Kultury w Starym Bielsku, Gosia Tracz z Domu Kultury Włókniarzy oraz Magdalena Koim i Agata Kruczyńska-Dzianach z Domu Kultury w Kamienicy.

źródło: Miejski Dom Kultury
w Bielsku-Białej

